



GOVERNO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA-PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ESTUDOS TÉCNICOS PRELIMINARES - ETP

1 - ÓRGÃO DEMANDANTE:

Secretaria Municipal de Administração.

2 - OBJETO DO ESTUDO:

O presente documento apresenta os Estudos Técnicos Preliminares, e visa abordar a necessidade urgente de iniciar um processo licitatório de **MATERIAL DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO, UTENSÍLIOS DOMESTICOS, COPA E COZINHA**, objetivando atender as necessidades da Prefeitura, Secretarias e Fundos Municipais de Santana do Araguaia-Pa, e os departamentos utilizados nas seguintes Secretarias: Secretaria Municipal de Administração, Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Secretaria Municipal de Assistência Social.

A Empresa Especializada em fornecimento de **MATERIAL DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO, UTENSÍLIOS DOMESTICOS, COPA E COZINHA**, se faz necessário devido a grande demanda de utilização destes itens, tendo em vista que tal material é essencial a comunidade dos serviços realizados a todos os setores da Secretaria Municipal de Administração, bem como, os departamentos e demais secretarias acima citadas, o quantitativo estimado foi obtido com base no consumo nos anos anteriores, com projeção da demanda atual. Assim a utilização desses produtos são de fundamental importância, nos permitindo maior transparência e visibilizando as ações e trabalhos realizados nessas entidades.

Portando, é fundamental iniciar um processo de **MATERIAL DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO, UTENSÍLIOS DOMESTICOS, COPA E COZINHA** de qualidade, levando em consideração critérios como durabilidade, resistência e personalizados para o bom desempenho das atividades relacionadas nas Secretarias publicas, possibilitando melhor organização, identificação, agilidade e a eficiência a continuidade dos produtos oferecidos a comunidade pelas Secretarias acima citadas.

Diante do exposto, recomenda-se a elaboração e a implementação imediata de um processo licitatório para **MATERIAL DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO, UTENSÍLIOS DOMESTICOS, COPA E COZINHA**, visando atender as demandas operacionais e garantir a integridade nos produtos utilizados pelas Secretarias Municipais do município.

Os **MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO, UTENSÍLIOS DOMESTICOS, COPA E COZINHA**, anteriores foram realizadas por meio da modalidade de licitação Pregão Eletrônico, cujo mecanismo utilizado é o Sistema de Registro de Preços, mostrando-se uma ferramenta bastante eficaz.

O objetivo principal é estudar detalhadamente a necessidade e identificar no mercado a melhor solução para supri-la, em observância às normas vigentes e aos princípios que regem a Administração Pública.

Lembrando que foi analisado cada item, desde a descrição até o quantitativo requisitado, a fim de garantir tanto a competitividade quanto o sucesso na aquisição dos produtos.



GOVERNO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA-PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

3 - DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO:

Cuida-se de Estudo Técnico Preliminar (ETP) que se trata-se de “documento constitutivo da primeira etapa do planejamento de uma contratação que caracteriza determinada necessidade, descreve as análises realizadas em termos de requisitos, alternativas, escolhas, resultados pretendidos e demais características, dando base ao anteprojeto, ao termo de referência ou ao projeto básico, caso se conclua pela viabilidade da contratação”.

Segundo o guia de boas práticas em contratação de soluções de tecnologia da informação do TCU, “a elaboração dos estudos técnicos preliminares constitui a primeira etapa do planejamento de uma contratação (planejamento preliminar)” (BRASIL, 2012, p. 39, in COSTA; BRAGA; ANDRIOLI, 2017).

Os estudos técnicos preliminares servem para “a) assegurar a viabilidade técnica da contratação, bem como o tratamento de seu impacto ambiental; b) embasar o termo de referência ou o projeto básico, que somente é elaborado se a contratação for considerada viável, bem como o plano de trabalho, no caso de serviços” (BRASIL, 2012, p. 39, in COSTA; BRAGA; ANDRIOLI, 2017).

Nesse sentido, o TCU, através do recomendou a ad v. Acórdão nº. 6.638/2015-1C ação de controles internos de forma a assegurar que as contratações sejam precedidas de estudo técnico preliminar, que servirá de base para a elaboração do termo de referência ou projeto básico, devendo conter, entre outros aspectos, o levantamento do mercado, a escolha do tipo de solução, estimativas preliminares dos preços, descrição da solução como um todo, justificativas para o parcelamento ou não da solução, os resultados pretendidos, as providências para adequação do ambiente do órgão, se for o caso, análise de risco, bem como declaração da viabilidade da contratação (BRASIL, Franklin. Preço de Referência em Compras Públicas. Pdf. TCU. Distrito Federal: 2015, p. 31)

Nesse sentido, este processo de **MATERIAL DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO, UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS, COPA E COZINHA**, faz parte das ações do planejamento estabelecidas no Plano Anual de Contratações para 2025.

Os **MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO, UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS, COPA E COZINHA**, permitirá que este órgão demandante continue garantindo uma infraestrutura adequada para a execução das tarefas diárias, além de contribuir para a organização e agilidade dos trabalhos internos e externos, proporcionando assim um ambiente profissional e eficiente.

Os produtos que compõem essa contratação são indispensáveis à operacionalização e não interrupção das atividades nos setores demandantes para um bom funcionamento desta Administração Pública, haja vista que são produtos amplamente utilizados para o andamento dos trabalhos dos servidores, dando suporte nas execuções das tarefas desenvolvidas pelos diversos setores destas Secretarias. Trata-se de produto muito relevante para o apoio das atividades externas e internas desta Administração.

Diante do que fora elucidado fica evidente a importância de uma contratação para o fornecimento de **MATERIAL DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO, UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS, COPA E COZINHA**, com a finalidade de garantir melhores condições de trabalho adequadas a população e um bom funcionamento destas Secretarias demandantes.

4 - REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO:

Os requisitos da contratação abrangem o seguinte:

Nesta licitação será adotado o Sistema de Registro de Preços, tendo em vista que a aquisição servirá para atendimento destas secretarias, e ainda pela natureza do objeto que impossibilita a definição



GOVERNO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA-PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

prévia do quantitativo exato a ser consumido durante o ano, e que possa realizar uma ou mais contratações de acordo com a demanda necessária para suprir as necessidades destas Secretarias.

Para o fornecimento dos produtos, objeto deste estudo técnico preliminar, a contratada deverá obedecer e observar, no que couber, os critérios de sustentabilidade ambiental, contidos nos órgãos de competência informativa e normativa;

A contratada deverá entregar o produto, conforme a solicitação da Contratante, em remessa fracionada, de forma, 03 dias contados a partir da Ordem de Fornecimento emitida pelo Departamento de Compras, setor competente;

A contratada deverá assumir a responsabilidade por todas as providências e obrigações estabelecidas na legislação específica sobre a qualidade e especificação dos produtos.

A contratada deverá fornecer diretamente o produto, não podendo transferir a responsabilidade pelo produto licitado para nenhuma outra empresa ou instituição de qualquer natureza;

Nos valores propostos deverão estar inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens;

A contratada deverá comprovar a sua qualificação técnica, demonstrando da apresentação de no mínimo, a 01 (um) atestado de desempenho anterior, fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado, comprobatório da capacidade técnica para atendimento ao produto da presente licitação, qual seja: o fornecimento de produtos compatíveis em características com o objeto licitado;

A fiscalização da execução da entrega dos produtos será exercida pelo setor de contratos do órgão gerenciador e órgãos participantes a ser indicado no momento da contratação de cada órgão e abrange todos os procedimentos constantes relativos às metas definidas no Termo de Referência ou Contrato, caso as determinações não sejam cumpridas, serão aplicadas as devidas sanções e penalidades.

Em conclusão, os itens a serem adquiridos enquadra-se como bem comum nos termos do inciso XLI do art. 60 da Lei Federal nº 14.133 de 1º de abril 2021e do Decreto Municipal nº 218/2024, por possuir padrões de desempenho e características gerais e específicas, usualmente encontradas no mercado, podendo, portanto, ser licitado por meio da modalidade de Pregão Eletrônico. Assim, a aquisição mostra-se viável na modalidade compra por Pregão Eletrônico e julgamento por Menor preço.

5 - ESTIMATIVA DA QUANTIDADE A SER LICITADA:

Os quantitativos estimados para esta aquisição, foram baseados nas necessidades de consumo de cada departamento desta Secretaria, especificados no documento de formalização – DFD.

6 - ESTIMATIVA DA QUANTIDADE :

Realizou-se, através do Sistema Banco de Preços, pesquisa minuciosa de todos os produtos descritos na demanda total encaminhada por este Órgão solicitante, verificando a razoabilidade da aferição do preço médio global, resultando nos valores descritos na tabela abaixo:



GOVERNO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA-PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ITEM	UND	DESCRICAO DO PRODUTO	QUANT	TOTAL
1	UND	ÁGUA SANITÁRIA , multiuso, composição hidróxido de sódio e água, princípio ativo hipoclorito de sódio 2,0% a 2,5% de cloro ativo, embalagem de 1 litro, lacrada, com registro e autorização de funcionamento emitidos pelo Ministério da Saúde.	982	R\$ 6.009,84
2	UND	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 70% 1 LT - para uso doméstico - com registro do responsável químico, com data de envasamento, nº de lote e validade na embalagem, com tampa lacrada e de rosca para facilitar o manuseio. Frasco plástico de 1000 ml.	5000	R\$ 62.650,00
3	UND	ALCOOL EM GEL ANTISÉPTICO 70% - graduação: 70 graus, indicado para antissepsia complementar das mãos, embalagem 500 ml , transparente, incolor com tampa frasco em plástico com válvula pump, produto registrado na anvisa. aplicação: usado como complemento na higienização de mãos, validade: deverá possuir prazo de validade mínima de 12 meses.	614	R\$ 5.280,40
4	UND	AMACIANTE DE ROUPA aspecto físico viscoso concentrado, perfumado. Frasco contendo 2 litros, com tampa abre e fecha com lacre de rosquear. Informação do produto, fabricante, data de validade e registro da ANVISA/MS.	72	R\$ 838,08
5	UND	AVENTAL EM NAPA TAM 1,40X0,70 CM - impermeável, resistente, tipo açougueiro, possui tirantes para amarril e ajustes ao corpo do usuário na altura do pescoço e na cintura do mesmo material afixados ao avental por costura simples.	30	R\$ 1.080,90
6	UND	AVENTAL EM PLÁSTICO RESISTENTE - tipo frontal, tamanho 1,20 cm x 60 cm, possui tirantes para amarril e ajustes ao corpo do usuário na altura do pescoço e na cintura do mesmo material afixados ao avental por costura simples, na cor branco.	40	R\$ 634,00
7	UND	BACIA PLASTICA 30 LITROS - ondulata, com capacidade para 35 litros, resistente e atóxico.	10	R\$ 347,20
8	UND	BACIA PLASTICA 35 LITROS - ondulata, com capacidade para 35 litros, resistente e atóxico.	10	R\$ 433,50
9	UND	BACIA PLASTICA 60 LITROS ondulata, com capacidade para 60 litros, resistente e atóxico.	10	R\$ 603,80
10	UND	BACIA GRANDE EM ALUMÍNIO 70 CM - Bacia simples de alumínio; 70 cmt de diâmetro, feita 100% em alumínio, resistente e não enferruja; Bacia multiuso, para uma enorme variedade de finalidades.	10	R\$ 808,30
11	UND	BALDE DE PLÁSTICO PRETO 08 LITROS - (tipo para construção), polipropileno com alça de metal e capacidade para 08 litros, características adicionais reforço no fundo e borda	22	R\$ 154,00
12	UND	BALDE DE PLÁSTICO PRETO 12 LITROS - (tipo para construção), polipropileno com alça de metal e capacidade para 12 litros, características adicionais reforço no fundo e borda	40	R\$ 592,40
13	UND	BATERIA ALCALINA - 9V – Cartela com uma unidade Especificação técnica: • Não recarregável; • Livre de mercúrio e cádmio, • No mínimo 600 MNH. • Acondicionada em embalagem com 01 (uma) unidade. • Garantia contra defeito de fabricação e	40	R\$ 542,00



GOVERNO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA-PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

		Validade mínima de 24 meses		
14	UND	BANDEJA DE PAPELÃO - LAMINADA - de papelão, tam 43,70 X 51,20 cm	10	R\$ 92,00
15	UND	BANDEJA PLÁSTICO RETANGULAR TAM 51 CM - formato retangular, largura 33, características adicionais reforçada, material plástico, cor branca.	12	R\$ 582,00
16	UND	BANDEJA DE PAPELÃO PRATEADA - de papelão, tam 43,70 X 51,20 cm	10	R\$ 45,20
17	PR	BOTA de segurança, confeccionada em PVC, na cor branco, cano curto com forro em 100% de malha poliéster, solado em polímero plástico com PVC, filme nitrílico e antiderrapante, estrias horizontais no cano que facilitam o calço, tamanhos variados.	62	R\$ 3.775,18
18	UND	CAIXA TÉRMICA EM ISOPOR , CAPACIDADE 12 L , FORMATO RETANGULAR, COMPRIMENTO 340 MM, LARGURA 230 MM, ALTURA 305 MM, ESPESSURA 23 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPA E ALÇA RESISTENTE	20	R\$ 483,40
19	UND	CAIXA TÉRMICA EM ISOPOR , FORMATO RETANGULAR, CAPACIDADE 21 L , COMPRIMENTO 440 MM, LARGURA 245 MM, ALTURA 360 MM, ESPESSURA 28,50 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPA E ALÇA RESISTENTE	12	R\$ 475,92
20	UND	CAIXA TÉRMICA EM ISOPOR , FORMATO RETANGULAR, CAPACIDADE 30 LITROS , COMPRIMENTO 440 MM, LARGURA 245 MM, ALTURA 360 MM, ESPESSURA 28,50 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPA E ALÇA RESISTENTE	6	R\$ 258,00
21	UND	CAIXA TÉRMICA EM ISOPOR - CAPACIDADE 50 L , FORMATO RETANGULAR, COMPRIMENTO 620 MM, LARGURA 416 MM, ALTURA 365 MM, ESPESSURA 41 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPA E ALÇA RESISTENTE E COM RALO NA LATERAL.	36	R\$ 2.094,48
22	UND	CAIXA TÉRMICA EM ISOPOR , CAPACIDADE 60 L , FORMATO RETANGULAR, COMPRIMENTO 743 MM, LARGURA 560 MM, ALTURA 280 MM, ESPESSURA 50 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPA RESISTENTE, ALÇAS E COM RALO NA LATERAL.	20	R\$ 1.530,00
23	UND	CAIXA TÉRMICA EM ISOPOR , CAPACIDADE 80 L , FORMATO RETANGULAR, COMPRIMENTO 743 MM, LARGURA 560 MM, ALTURA 395 MM, ESPESSURA 50 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPA, ALÇAS RESISTENTES E RALO NA LATERAL.	12	R\$ 1.951,20
24	UND	CAIXA ORGANIZADORA EM POLIPROPILENO COM TAMPA E TRAVA, 20 LITROS DE CAPACIDADE, TAMANHO: 40-42 CM (COMPRIMENTO) X 23-27 CM (LARGURA) X 24-30 CM (ALTURA). .OBS.: NÃO PODE TER NENHUMA ABERTURA	14	R\$ 373,38
25	UND	CAIXA ORGANIZADORA EM POLIPROPILENO COM TAMPA E TRAVA, 36 LITROS DE CAPACIDADE, TAMANHO: 40-42 CM (COMPRIMENTO) X 23-27 CM (LARGURA) X 24-30 CM (ALTURA). .OBS.: NÃO PODE TER NENHUMA ABERTURA	10	R\$ 483,60
26	UND	CAIXA ORGANIZADORA , PLÁSTICO SUPER-RESISTENTE, CAPACIDADE MÍNIMA 50 LITROS , TAMANHO APROXIMADO 33 MM X38 MM X58 MM , COM TRAVA NAS TAMPAS.	18	R\$ 1.256,22



GOVERNO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA-PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

27	UND	CESTO PARA LIXO 15 LTS - plástico polipropileno, telado, formato cilíndrico, sem tampa, com capacidade para 15 litros.	192	R\$ 2.373,12
28	UND	CESTO DE PLASTICO 100 LTS - polipropileno, com tampa E SEM FUROS, capacidade para 100 litros.	18	R\$ 1.368,90
29	UND	CESTO PARA LIXO 30 LTS - plástico polipropileno, telado, formato cilíndrico, sem tampa, com capacidade para 15 litros.	10	R\$ 359,70
30	UND	CERA LÍQUIDA auto brilhante (não necessitando ser lustrado), uso indicado para superfícies sintecadas, granilite, paviflex, pisos vinílicos, ardósia, plurigoma, marmorite e similares. Fragrância de floral, acondicionado em recipiente de 750 ml, lacrada, prazo de validade de no mínimo 6 meses a contar da data de entrega. Contendo autorização da ANVISA/MS.	252	R\$ 3.122,28
31	UND	COADOR PARA CAFÉ: GRANDE , estrutura em metal com cabo madeira, confeccionado em pano (flanela), com medidas aproximadas de 21 diâmetros x 25 cm altura, com aba e cordão.	20	R\$ 106,40
32	UND	COADOR PARA CAFÉ MÉDIO -COM DIAMETRO DE 15x25 CM EM FLANELA E ARAME GALVANIZADO COM CABO DE MADEIRA Flanela 100% algodão com cabo de madeira e arame galvanizado (não enferruja), 15 cm de diâmetro e de profundidade.	42	R\$ 184,38
33	UND	COADOR PARA CAFÉ PEQUENO -COM DIAMETRO DE 12x17 CM EM FLANELA E ARAME GALVANIZADO COM CABO DE MADEIRA Flanela 100% algodão com cabo de madeira e arame galvanizado (não enferruja), 15 cm de diâmetro e de profundidade.	20	R\$ 69,00
34	UND	COLHER MESA , MATERIAL CORPO AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO AÇO INOXIDÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LISA E POLIDA; COMPRIMENTO 20 CM E ESPESSURA 3 MM	142	R\$ 671,66
35	UND	COLHER DE SERVIR ALIMENTO, EM INOX, COM APROXIMADAMENTE 30 CM DE COMPRIMENTO	16	R\$ 382,88
36	UND	COLA INSTANTANEA 20 G	10	R\$ 92,20
37	UND	COLHER DE PLÁSTICA DESCARTÁVEL confeccionada em plástico resistente na cor branca ou translúcida medindo de 15 a 16 cm de comprimento. O produto deve ser isento de materiais estranhos, rachaduras, deformações, rebarbas ou arestas. Embaladas higienicamente em saco plástico, contendo os dados de identificação, procedência e quantidade. embalagem com 50 unidades.	148	R\$ 1.155,88
38	UND	CONCHA em alumínio, grande e funda.	16	R\$ 239,52
39	UND	CONCHA em alumínio, grande e furada.	16	R\$ 229,28
40	UND	CONCHA em alumínio, grande e rasa.	16	R\$ 201,28
41	UND	COPO em alumínio, com capacidade para 300 ml, sem asa.	70	R\$ 517,30
42	PCT	COPO DESCARTÁVEL em poliestireno branco ou translúcido, capacidade de 300 ML , contendo 100 unds no pacote, gravado em relevo, com caracteres visíveis e de forma indelével, a marca do fabricante, a capacidade e o símbolo de identificação do material para reciclagem, acondicionado conforme praxe do fabricante, de forma a garantir higiene e integridade do produto até se uso.	1500	R\$ 15.960,00
43	PCT	COPO DESCARTÁVEL em poliestireno branco ou translúcido, capacidade de 200 ml , contendo 100 unds no pacote, gravado em relevo, com caracteres visíveis e de forma indelével, a marca do fabricante, a capacidade e o símbolo de identificação do	6000	R\$ 52.320,00



GOVERNO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA-PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

		material para reciclagem, acondicionado conforme praxe do fabricante, de forma a garantir higiene e integridade do produto até se uso.		
44	PCT	COPO DESCARTÁVEL para café em poliestireno branco ou translúcido, capacidade de 50 ml , contendo 100 unds no pacote, gravado em relevo, com caracteres visíveis e de forma indelével, a marca do fabricante, a capacidade e o símbolo de identificação do material para reciclagem, acondicionado conforme praxe do fabricante, de forma a garantir higiene e integridade do produto até se uso.	2000	R\$ 9.120,00
45	UND	DESINFETANTE PINHO 2 L concentrado, nos perfumes eucalipto, floral, jasmim, limão ou lavanda, para desinfecção e aromatização de ambientes. Isento de partículas insolúveis ou materiais precitados. Contendo externamente prazo de validade, forma de conservação e armazenamento, nome do responsável técnico, fabricante, registro ou notificação no Ministério da Saúde, quantidade, modo de usar, composição química; advertência para não reutilização da embalagem, precauções e conduta em caso de acidente.	1200	R\$ 17.724,00
46	UND	DESODORIZADOR de ambientes, aerosol, frasco de 400 ml, fragrância lavanda, sonhos de verão e cheirinho de limpeza, composto de emulsificante, antioxidante, fragrância, veículos e propelentes, inofensivo para a camada de ozônio (não conter CFC), Com certificado da ANVISA/MS, prazo de validade e frasco sem imperfeições.	400	R\$ 5.832,00
47	UND	DETERGENTE LÍQUIDO , biodegradável, com excelente ação desengordurante, neutro e clean, embalagem plástica de 500 ml com bico regulador para uso econômico, contendo identificação, marca do fabricante, data de fabricação, lote, prazo de validade e peso líquido.	1200	R\$ 3.672,00
48	UND	ESCOVA para lavar ROUPA - base em plástico com cerdas em nylon, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	32	R\$ 230,72
49	UND	ESCOVA SANITÁRIA plástica tipo bola com suporte, cerdas de nylon lisas e formato anatômico que acessa todos os cantos. Cabo, suporte e cepa de plástico. Durável e higiênica.	44	R\$ 516,56
50	UND	ESPANADOR DE PENA 40 CM - modelo em plumas, com cabo de madeira, tamanho aproximado 40 cm.	30	R\$ 669,30
51	PCT	ESPONJA DE LÃ DE AÇO com 08 unidades, peso 60g, 100% ecológico. Composição: aço carbono.	200	R\$ 1.186,00
52	UND	ESPONJA DUPLA FACE para limpeza, confeccionada em manta não tecido, de fibras sintéticas, unidas com resina a prova d'água, impregnada com mineral abrasivo e aderida à espuma de poliuretano com bactericida.	400	R\$ 912,00
53	UND	FACA de cozinha em aço inox, com lâmina de 22 cm , cabo em polipropileno para uso geral.	14	R\$ 161,56
54	UND	FACA de mesa em aço inox altamente durável, medindo 21 cm .	180	R\$ 658,80
55	UND	FILME DE PVC , transparente, atóxico, com largura de 45 cm. A embalagem deverá está lacrada, de forma a garantir a higiene e integridade do produto até o uso, conter os dados de identificação, procedência e quantidade.	40	R\$ 249,20
56	UND	FORMA GRANDE em alumínio, para bolo, tam n 04, retangular.	16	R\$ 748,80
57	UND	FLANELA em tecido 100% algodão, embainhado nas laterais, absorvente, lavável e durável, na cor amarela, medindo	500	R\$ 2.355,00



GOVERNO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA-PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

		aproximadamente 40 x 60 cm, com etiqueta costurada informando no mínimo o CNPJ do fabricante e a composição do tecido.		
58	UND	GARFO DE MESA , em aço em inox altamente durável, espessura de 1,5 mm.	30	R\$ 143,40
59	PCT	GARFO DESCARTÁVEL , pacotes com 50 unidades. Tamanho M.	150	R\$ 2.289,00
60	UND	GARRAFA TERMICA , com capacidade para 1,800 ml, para café, completa, com tampa de rosquear.	50	R\$ 4.441,50
61	UND	GARRAFA TERMICA , com capacidade para 1000 ml, para café, completa, com tampa de rosquear.	36	R\$ 2.074,68
62	UND	GARRAFA TERMICA , com capacidade para 5 litros.	40	R\$ 3.497,60
63	UND	GARRAFA TERMICA , com capacidade para 750 ml, para café, completa, com tampa de rosquear.	30	R\$ 1.384,80
64	PCT	GUARDANAPO DE PAPEL BRANCO 20 x 23 cm com folhas simples, pacote contendo 50 unidades.	100	R\$ 718,00
65	UND	ISQUEIRO acende 3000 vezes, selo holográfico do INMETRO que garante originalidade, qualidade e segurança. Colorido.	40	R\$ 341,60
66	UND	INSETICIDA aerosol, mata tudo, eficaz contra baratas, formigas, mosquitos, pernilongos, moscas e mosquito da dengue. Inodoro. Frasco com 300 ml contendo identificação do produto, do fabricante, prazo de validade e registro da ANVISA/MS.	200	R\$ 3.628,00
67	UND	JARRA PARA ÁGUA/PLÁSTICO - 02 LITROS , com alça e tampa, capacidade 02 litros, resistente alto impacto.	14	R\$ 256,62
68	UND	JARRA PARA ÁGUA/PLÁSTICO - 04 LITROS , com alça e tampa, capacidade 04 litros, resistente alto impacto.	14	R\$ 440,86
69	UND	JARRA PARA ÁGUA/PLÁSTICO - 1,5 LITROS , com alça e tampa, capacidade 05 litros, resistente alto impacto.	14	R\$ 163,80
70	UND	JARRA PARA ÁGUA/VIDRO - com capacidade para 02 litros. Toda em vidro resistente e transparente (alça em vidro).	10	R\$ 276,60
71	UND	LEITEIRA 2.700 LITROS - em alumínio polido, com cabo em braquelite anti - térmico, capacidade para 2.700 litros.	10	R\$ 489,20
72	UND	LEITEIRA 5 LITROS - em alumínio polido, com cabo em braquelite anti - térmico, capacidade para 5 litros.	2	R\$ 106,92
73	UND	LIMPA ALUMINIO , a base de ácido sulfônico, acondicionado em frasco de plástico contendo 500 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	100	R\$ 962,00
74	UND	LIMPADOR MULTIUSO instantâneo, ideal para remover gordura, poeira e manchas em ambientes e equipamentos de cozinha, banheiros e nos escritórios, a base de: linear alquil benzeno sulfonato de sódio, tensoativo não iônico, alcalinizante, sequestrante, solubilizante, éter glicólico, álcool, perfume e água, frasco plástico com identificação do produto, prazo com identificação do produto, prazo de validade, registro ou notificação na ANVISA/MS, com no mínimo 500 ml, frasco lacrado.	270	R\$ 2.135,70
75	UND	LIMPA INOX para dar brilho em uma única operação, não deixar película de gordura, fazer limpeza superficial em aço inox, cromado, alumínio e outros. Frasco contendo 500 ml, dados do fabricante, do produto, prazo de validade e registro na ANVISA/MS.	50	R\$ 855,00
76	UND	LIMPA PISO , composição à base de ácido clorídrico, sulfônico e fluorídrico, indicado para limpeza de restos de cal, cimento, bolor,	110	R\$ 1.300,20



GOVERNO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA-PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

		limbo e encardidos. Frasco com 1 litro.		
77	UND	LIMPA PISO , composição à base de ácido clorídrico, sulfônico e fluorídrico, indicado para limpeza de restos de cal, cimento, bolor, limbo e encardidos. Frasco com 5 litros.	100	R\$ 4.422,00
78	UND	LIMPA VIDRO líquido, tampa com pulverizador, frasco com 500 ml, lacrado, com dados do produto e do fabricante.	210	R\$ 1.583,40
79	UND	LIXEIRA PLÁSTICA 20 L - em polietileno, formato cilíndrico, com tampa basculante e pedal, capacidade para 20 litros.	42	R\$ 532,56
80	UND	LUSTRA MÓVEIS brilho seco, composto de cera micro cristalina, óleo paraafínico, silicone, alcalinizantes, espessante, tensoativos não-iônicos, conservantes, solvente alifático, fragrância de lavanda, jasmim e floral de longa duração, frasco contendo 200 ml, identificação do produto, prazo de validade, registro ou notificação na ANVISA/MS, com tampa flip-top.	170	R\$ 1.613,30
81	PAR	LUVA DE BORRACHA para uso doméstico, confeccionada em látex natural com forro, superfície externa com antiderrapante na palma e nos dedos, medindo 300 mm, com certificado de aprovação emitido pelo Ministério do Trabalho, embalagem, lacrada, contendo um par e toda identificação do produto. Tamanho P.	180	R\$ 1.126,80
82	PAR	LUVA DE BORRACHA para uso doméstico, confeccionada em látex natural com forro, superfície externa com antiderrapante na palma e nos dedos, medindo 300 mm, com certificado de aprovação emitido pelo Ministério do Trabalho, embalagem, lacrada, contendo um par e toda identificação do produto. Tamanho M.	140	R\$ 876,40
83	PAR	LUVA DE BORRACHA para uso doméstico, confeccionada em látex natural com forro, superfície externa com antiderrapante na palma e nos dedos, medindo 300 mm, com certificado de aprovação emitido pelo Ministério do Trabalho, embalagem, lacrada, contendo um par e toda identificação do produto. Tamanho G.	160	R\$ 1.001,60
84	PAR	LUVAS DE BORRACHA CANO LONGO , para uso doméstico, confeccionada em látex natural com forro, superfície externa com antiderrapante na palma e nos dedos, com certificado de aprovação emitido pelo Ministério do Trabalho, embalagem, lacrada, contendo um par e toda identificação do produto. Tamanho P/M/G.	200	R\$ 2.490,00
85	CX	MÁSCARA TIPO USO DESCARTÁVEL CX 50 UN - , finalidade proteção sistema respiratório contra poeiras, tipo correia cinta elástica ajuste rosto/tira metálica nasal, tamanho único, cor branca, características adicionais manta filtrante moldada em fibras,	20	R\$ 285,80
86	UND	NAFTALINA - aspecto físico esferas brancas, de odor característico, peso molecular 128, 17, fórmula química c10h8, grau de pureza em torno de 95, número de referência química cas 91-20-3. pacote com 50 gr.	120	R\$ 358,80
87	UND	PA para lixo com bandeja em alumínio, cabo medindo 60 cm em madeira.	32	R\$ 319,04
88	UND	PA COLETORA DE LIXO PLASTICO CABO 80 CM - Pá plástica com base horizontal rente ao chão, cabo longo de madeira revestido, com aproximadamente 80 cm.	32	R\$ 864,64
89	UND	PALHA DE AÇO inoxidável n 0, embalagem lacrada e perfeito estado de conservação, pacote com 01 unidade de 25g.	40	R\$ 188,00



GOVERNO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA-PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

90	UND	PALHA DE AÇO inoxidável N 1/25 G embalagem lacrada e perfeito estado de conservação, pacote com 01 unidade de 25g.	30	R\$ 112,80
91	UND	PANO P/ LIMPAR CHÃO , tipo saco, alvejado, borda com acabamento em overlock, 50X70.	536	R\$ 6.260,48
92	UND	PANO de copa aberto, 100% algodão, alvejado, c/ estampa e borda, acabamento em overlock, alta absorção, 40X65 cm.	104	R\$ 824,72
93	UND	PANELA DE PRESSÃO em alumínio, com capacidade para 10 litros .	8	R\$ 2.020,96
94	UND	PANELA em alumínio batido , com tampa grande, capacidade para 50 litros .	4	R\$ 1.332,68
95	UND	PANELA em alumínio batido , com tampa média, capacidade para 30 litros .	8	R\$ 2.073,84
96	UND	PANELA em alumínio batido , com tampa pequena, capacidade para 6 litros .	8	R\$ 488,40
97	UND	PANELA em alumínio batido, com tampa pequena, capacidade para 8 litros .	14	R\$ 2.294,88
98	UND	PANELA DE PRESSÃO em alumínio, com capacidade para 20 litros .	4	R\$ 1.499,32
99	UND	PAPEL ALUMINIO , contendo 7,5 m X 45 cm, dados do produto e do fabricante. Acondicionado conforme praxe do fabricante, de forma a garantir higiene e integridade do produto até se uso.	30	R\$ 387,90
100	UND	PAPEL TOALHA 2 X 1 - interfolhado, não reciclado, alta absorção, 2 (duas) dobras, cor branca.Pacote com 2 rolos, lacrado, contendo dados do produto e do fabricante.	96	R\$ 784,32
101	PCT	PAPEL HIGIENICO especial branco luxo, folha dupla, SEM PERFUME, embalagem com 4 rolos, lacrado, medindo 30 m x 10 cm.	1500	R\$ 12.765,00
102	UND	PAPEL TOALHA INTERFOLHA 20 x 21 CMT PCT 1000 UM – material 100% celulose virgem, tipo folha 2 dobras, comprimento 20 cm, largura 21 cm, cor branca, características adicionais interfolhada.	1000	R\$ 22.150,00
103	UND	PALITO material madeira, formato roliço, comprimento de 23 cm, aplicação espetinho carne para churrasco. Embalagem com 100 unidades.	10	R\$ 173,30
104	UND	PENEIRA DE PLÁSTICO em malha fina (poliéster), cabo resistente, com gancho para apoio, com medida de proximidade 20 cm de diâmetro.	10	R\$ 83,10
105	UND	PEDRA SANITÁRIA COM 25G , para uso em vaso sanitário, higienizante, poder bactericida, fragrância agradável, com HASTE OU SUPORTE. Acondicionado em embalagem original do fabricante, com dados do produto, responsável técnico, data de fabricação, prazo de validade e registro da ANVISA.	140	R\$ 415,80
106	UND	PILHA AA alcalina, contendo dados do produto e registro do CONAMA. 02 unidades.	520	R\$ 4.336,80
107	UND	PILHA AAA alcalina, contendo dados do produto e registro do CONAMA.02 unidades.	500	R\$ 4.300,00
108	UND	PILHA GRANDE COMUM , contendo dados do produto e registro do CONAMA.	50	R\$ 521,50
109	UND	PILHA MEDIA COMUM , contendo dados do produto e registro do CONAMA.	50	R\$ 434,50
110	UND	POTE PARA SAL em plástico reforçado, atóxico, redondo, com tampa de rosquear, capacidade para 1 kg .	28	R\$ 236,32
111	UND	POTE PARA CAFÉ em plástico reforçado, atóxico, transparente, redondo, com tampa de rosquear, capacidade para 1 kg.	30	R\$ 254,10



GOVERNO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA-PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

112	UND	POTE PARA AÇUCAR em plástico reforçado, atóxico, transparente, redondo, com tampa de rosquear, com capacidade para 2 kg.	30	R\$ 533,10
113	PCT	POTE REDONDO PLÁSTICO C/ TAMPA 250 ML	30	R\$ 362,70
114	UND	PORTA BUCHA E DETERGENTE em plástico de alta resistência a impacto e calor.	30	R\$ 418,50
115	UND	PRATO descartável de plástico, atóxico, Nº 18, embalagem com 10 unds.	200	R\$ 1.356,00
116	UND	PRATO descartável de plástico, atóxico, Nº 21 cm, embalagem com 10 unds.	1000	R\$ 6.660,00
117	UND	RABEIRA de alumínio reforçado, com cabo em braquelite anti-térmico, capacidade para 2 litros.	14	R\$ 530,46
118	UND	RASTELO TIPO VASSOURA 22 DENTES - de plástico resistente, com cabo de madeira plastificado, 22 dentes.	60	R\$ 1.032,00
119	UND	RASTELO TIPO VASSOURA 16 DENTES – regular, de ferro redondo com cabo (rabo de pavão) grande.	30	R\$ 1.063,50
120	UND	REGISTRO PARA FOGÃO: regulador de pressão de gás GLP (registro) com a inscrição NBR 8473 em relevo e mangueira correta, transparente com tarja amarela, onde aparece a inscrição NBR 8613 e o prazo de validade, com mangueira de 1,20 mt e abraçadeira própria	24	R\$ 1.394,16
121	UND	RODO de madeira, espuma com largura de 40 cm, e encabado com madeira de 1,20 m de comprimento, plastificado e perfeitamente adaptado à base. Tipo dupla face.	120	R\$ 1.790,40
122	UND	RODO de madeira, espuma com largura de 60 cm, encabado com madeira de 1,20 m de comprimento, plastificado e perfeitamente adaptado à base. Tipo dupla face.	132	R\$ 2.254,56
123	UND	RODO DE PLASTICO , com Borracha Dupla 40cm com Cabo Ânfora	124	R\$ 2.520,92
124	UND	RODO com cepa de alumínio, cepa medindo 60 cm, borracha natural dupla, cabo de alumínio com 1,20 cm, sem rosca, com rebite de alumínio maciço.	120	R\$ 3.643,20
125	UND	SABÃO EM BARRA 5X1 - multi-uso, biodegradável, para limpeza em geral. Embalagem plástica com 5 unidades de 200 g cada, com dados do produto, fabricante, data de fabricação e validade. Registro da ANVISA/MS.	624	R\$ 11.606,40
126	UND	SABÃO EM PO CAIXA de 1ª qualidade, azul, com aparência uniforme, isentos de sujeiras e materiais estranhos. Solúvel rapidamente em água sem formar agregados de difícil dissolução. Biodegradável. Embalagem plástica ou caixa de papelão com 1 kg.	1550	R\$ 26.722,00
127	UND	SABÃO EM PO CAIXA de 1ª qualidade, azul, com aparência uniforme, isentos de sujeiras e materiais estranhos. Solúvel rapidamente em água sem formar agregados de difícil dissolução. Biodegradável, com registro na ANVISA. Embalagem plástica ou caixa de papelão com 500g.	700	R\$ 7.189,00
128	UND	SABONETE adulto , sólido em barra, diversas fragrâncias. Embalagem com 1 unidade de 90 gramas.	252	R\$ 917,28
129	UND	SABONETE LIQUIDO , embalagem com 250 ml, fragrância suave, com ação bactericida para higiene das mãos. Embalagem com identificação do produto, fabricante e registro da ANVISA/MS.	448	R\$ 7.409,92



GOVERNO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA-PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

130	UND	SACO PARA LIXO doméstico em polietileno, com capacidade para 15 litros , contendo 20 unidades, com estaqueidade suficiente para que não haja vazamento de lixo líquido, em conformidade com as NBR 9190 e NBR 9191.	710	R\$ 2.754,80
131	UND	SACO PARA LIXO doméstico, cor preto, 30 litros com 10 unidades, suportando peso de 6 kg, confeccionado em saco polietileno, impermeável, resistente com solda funda estrela, em conformidade com as NBR 9190 e NBR 9191.	670	R\$ 4.435,40
132	UND	SACO PARA LIXO doméstico, cor preto, 50 litros com 10 unidades, confeccionado em polietileno impermeável, resistente com solda funda estrela, em conformidade com as NBR 9190 e NBR 9191.	700	R\$ 2.772,00
133	UND	SACO PARA LIXO doméstico em polietileno, com capacidade de 100 litros , com 5 unidades, com estaque idade suficiente para que não haja vazamento de lixo líquido, suspender 8 kg sem rasgar. Com espessura mínima de 3 micra, em conformidade com as NBR 9190 e NBR 9191.	10300	R\$ 64.993,00
134	UND	SACO PLÁSTICO PARA LIXO - capacidade 200 litros/40 Kg , cor preta, largura 90 cm, altura 115 cm, espessura 8 micras. Tipo super resistente. Pacote com 100 (cem) unidades.	350	R\$ 12.988,50
125	UND	SACO PLASTICO TRANSPARENTE 20 KG	20	R\$ 1.292,60
136	KG	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE 2 KG - MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE, CAPACIDADE 2 KG , APLICAÇÃO ACONDICIONAMENTO DE ALIMENTOS, ALTURA 45 CM, LARGURA 35 CM	22	R\$ 1.087,68
137	PCT	SACOLA PLÁSTICA , pct contendo 100 unds, dimensões: 25 x 35 cm.	20	R\$ 726,20
138	UND	SUPORTE P/ COPO DESCARTÁVEL	50	R\$ 2.360,50
139	UND	SUPORTE P/ PAPEL HIGIÊNICO	50	R\$ 1.454,50
140	UND	SODA CAÚSTICA , com 98% a 99%, escama, embalagem de 1000g, contendo a identificação do produto, prazo de validade e lacrada.	150	R\$ 5.767,50
141	UND	TAMBOR DE PLÁSTICO 100 L	30	R\$ 4.540,50
142	UND	TAMBOR DE PLÁSTICO 200 L	30	R\$ 7.632,00
143	UND	TAMBOR DE PLÁSTICO 50 L	20	R\$ 1.573,40
144	UND	VASSOURA com corpo revestido em plástico rígido com extremidade, rosqueada e cerdas de NYLON medindo de 26 a 30 cm de comprimento x 4,5 a 5 cm de largura. Cabo em madeira com 140 cm de altura.	66	R\$ 1.011,78
145	UND	VASSOURA com cerdas de PALHA , com cabo de madeira.	78	R\$ 2.814,24
146	UND	VASSOURA com cerdas de pêlo sintético , com base de 30 cm, cabo de madeira plastificado.	84	R\$ 2.106,72
147	UND	VASSOURA para vasculhar com cerdas de palha, cabo de madeira.	56	R\$ 2.020,48
148	UND	TAPETE ANTIDERRAPANTE - MEDINDO 80 X 40 CM	100	R\$ 3.033,00
VALOR TOTAL=====➔				R\$ 524.452,16



GOVERNO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA-PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

O valor total da pesquisa foi de R\$ **524.452,16** (Quinhentos e Vinte e Quatro Mil e Quatrocentos e Cinquenta e Dois Reais e Dezesseis Centavos).

7 - RESULTADOS PRETENDIDOS:

Pretende-se contratar os produtos descritos nesta solução com o menor preço, com qualidade que atenda as especificações, correspondendo às necessidades deste Órgão requisitante.

Destarte com a contratação dos produtos busca-se também, atender ao princípio da economicidade, cuja meta é a obtenção da melhor relação custo-benefício possível que uma alocação de recursos financeiros, econômicos e administrativos possa alcançar, permitindo assim que os produtos sejam entregues de uma forma rápida, econômica e eficaz.

Resumidamente, a contratação busca garantir o pleno atendimento do objeto e a boa entrega nos produtos dos servidores com padrões de qualidade, eficiência, sustentabilidade e produtividade, contribuindo assim para a organização e agilidade dos processos internos desta secretaria, bem como viabilizar o total andamento de praticamente todas as demandas administrativas.

8 - PROVIDÊNCIAS ANTERIORES À CELEBRAÇÃO DO CONTRATO:

Não serão necessárias nenhuma alteração ou adequação do ambiente da Secretaria Municipal de Administração para a celebração do contrato e atendimento desta demanda.

9 - POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS:

Conforme a natureza do objeto que se pretende adquirir, não se verifica impactos ambientais relevantes, sendo necessário tão somente que o licitante atenda aos critérios dos órgãos fiscalizadores e à política de sustentabilidade ambiental.

10 - DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO:

A adoção do Sistema de Registro de Preços decorre da necessidade de contratações frequentes e eventuais, além do que, tal aquisição servirá para atendimento de mais de um órgão do governo e ainda pela natureza do objeto que impossibilita a definição prévia do quantitativo exato a ser consumido durante o ano, tornando benéfico a obtenção de documento vinculativo com características de contratação futura que possibilite realizar uma ou mais contratações de acordo com as demandas necessária para suprir suas necessidades.

Preliminarmente, consignar que a futura contratação de empresa especializada em **MATERIAL DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO, UTENSÍLIOS DOMESTICOS, COPA E COZINHA** permitirá atender as necessidades das Secretarias Municipais citadas vinculada à Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia – PA.

Ata de Registro de Preços, que é um documento vinculativo, obrigacional, com característica de compromisso para futura contratação, onde os fornecedores manterão seus preços registrados, durante o período de 12 (doze) meses, tomando-os disponíveis, caso necessite o órgão gerenciador efetuar aquisições nas quantidades julgadas necessárias e aos mesmos preços registrados no certame.

Em conclusão, o sistema de Registro de Preços, permite que a Administração realize suas contratações com racionalidade e de forma parcelada, com devido respaldo na Lei Federal no 14.1331/2021.



GOVERNO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA-PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

11 - DECLARAÇÃO DA VIABILIDADE:

Este Estudo Técnico Preliminar evidencia que a contratação da solução para aquisição de **MATERIAL DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO, UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS, COPA E COZINHA**, para atender as solicitações das demandas das Secretarias.

Declaramos, e consideramos todo o exposto nestes Estudos Preliminares, para esta contratação, mostra-se viável.

12 - ADICIONAR TODAS AS ASSINATURAS:

ELIANE SILVA REIS
Elaboradora do ETP
Portaria Nº 080/2025

ANDRÉ FERREIRA CAMPOS
Secretário Municipal de Administração
Portaria Nº 066/2025

Santana do Araguaia – PA, 22 de Fevereiro de 2025.

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR - ETP

ÓRGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
SETOR REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
RESPONSÁVEL PELA DEMANDA: CATARINA DA LUZ CARVELI
CARGO/FUNÇÃO: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1 – OBJETO DO ESTUDO:

Registro de Preço para eventual contratação de empresa especializada no fornecimento de aquisição de **MATERIAL DE HIGIENIZAÇÃO E LIMPEZA** em geral para suprir as necessidades desta Secretaria Municipal de Assistência Social (SEMAS), conforme as especificações, quantidades, estimativas, descritas no decorrer deste Estudo Técnico Preliminar (ETP), e ainda com as demais exigências estabelecidas neste instrumento.

2 – DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO:

Cuida-se de Estudo Técnico Preliminar (ETP) que se trata-se de “documento constitutivo da primeira etapa do planejamento de uma contratação que caracteriza determinada necessidade, descreve as análises realizadas em termos de requisitos, alternativas, escolhas, resultados pretendidos e demais características, dando base ao anteprojeto, ao termo de referência ou ao projeto básico, caso se conclua pela viabilidade da contratação”.

Segundo o guia de boas práticas em contratação de soluções de tecnologia da informação do TCU, “a elaboração dos estudos técnicos preliminares constitui a primeira etapa do planejamento de uma contratação (planejamento preliminar)” (BRASIL, 2012, p. 39, in COSTA; BRAGA; ANDRIOLI, 2017).

O estudo técnico preliminar serve para “a) assegurar a viabilidade técnica da contratação, bem como o tratamento de seu impacto ambiental; b) embasar o termo de referência ou o projeto básico, que somente é elaborado se a contratação for considerada viável, bem como o plano de trabalho, no caso de serviços” (BRASIL, 2012, p. 39, in COSTA; BRAGA; ANDRIOLI, 2017).

Nesse sentido, o TCU, através do recomendou a ad v. Acórdão nº. 6.638/2015–1C ação de controles internos de forma a assegurar que as contratações sejam precedidas de estudo técnico preliminar, que servirá de base para a elaboração do termo de referência ou projeto básico, devendo conter, entre outros aspectos, o levantamento do mercado, a escolha do tipo de solução, estimativas preliminares dos preços, descrição da solução como um todo, justificativas para o parcelamento ou não da solução, os resultados pretendidos, as providências para adequação do ambiente do órgão, se for o caso, análise de risco, bem como declaração da viabilidade da contratação (BRASIL, Franklin. Preço de Referência em Compras Públicas. Pdf. TCU. Distrito Federal: 2015, p. 31).

A aquisição de **Material de Higienezação e Limpeza**, objeto deste ETP, justifica-se pela necessidade indispensável destes, para o desenvolvimento das atividades operacionais do Fundo Municipal de Assistência Social de Santana do Araguaia/PA, seus Departamentos e Programas, quais

sejam, CADASTRO ÚNICO – CAD'Único (recepção e atendimento ao público que busca se inscrever no Cadastro Único para Programas Sociais do Governo Federal), GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA (acompanhamento e gestão dos beneficiários do programa, com atendimento ao público e realização de atividades de apoio), VIGILÂNCIA SOCIOASSISTENCIAL (Monitoramento e avaliação dos serviços socioassistenciais, com coleta de dados e análise de informações), BPC NA ESCOLA (acompanhamento de crianças e adolescentes com Benefício de Prestação Continuada (BPC) que frequentam a escola), EQUIPE VOLANTE (atendimento domiciliar a famílias em situação de vulnerabilidade social), IGD SUAS (Gestão do Índice de Desenvolvimento Social do SUAS, que avalia a qualidade dos serviços socioassistenciais), AEPETI (Ações Estratégicas para a Prevenção e Erradicação do Trabalho Infantil), BENEFÍCIOS EVENTUAIS (concessão de benefícios para famílias em situação de vulnerabilidade social, como auxílio-alimentação, auxílio-moradia e auxílio-funeral), MANUTENÇÃO DA LANCHAS SOCIOASSISTENCIAL (garantia da limpeza e higiene da embarcação utilizada para o atendimento a comunidades ribeirinhas), MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (suporte administrativo e logístico para o funcionamento dos conselhos, incluindo a limpeza e organização dos espaços de reunião), SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (atendimento a famílias e indivíduos em situação de vulnerabilidade social, com oferta de serviços como CRAS, SCFV e Benefícios Eventuais), SERVIÇO DE ALTA COMPLEXIDADE (atendimento a pessoas em situação de rua, com oferta de serviços como albergues e centros de acolhimento), SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL (atendimento a vítimas de violência, exploração e outras violações de direitos, com oferta de serviços como CREAS e medidas protetivas), UNIDADE DE ACOLOHIMENTO INSTITUCIONAL PARA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE (acolhimento de crianças e adolescentes em situação de risco, com garantia de um ambiente limpo, seguro e acolhedor), SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULO – SCFV (realização de atividades socioeducativas para crianças, adolescentes, idosos e famílias, com oferta de espaços limpos e adequados para o desenvolvimento das atividades), CENTRO DE REFERÊNCIA ASSISTÊNCIA SOCIAL-CRAS (porta de entrada para os serviços socioassistenciais, com atendimento a famílias e indivíduos em situação de vulnerabilidade social), CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-CREAS (atendimento a vítimas de violência, exploração e outras violações de direitos, com oferta de serviços especializados), INSTITUIÇÃO DE LONGA PERMANÊNCIA PARA IDOSOS-ILPI (acolhimento de idosos em situação de vulnerabilidade social, com garantia de um ambiente limpo, seguro e adequado às necessidades da população idosa).

A contratação de material de higienização e limpeza é imprescindível para garantir a qualidade dos serviços socioassistenciais oferecidos pelo FMAS. A manutenção da higiene e limpeza nos espaços de atendimento é fundamental para a saúde, segurança e bem-estar de usuários, trabalhadores e demais envolvidos, além de contribuir para a imagem e credibilidade do serviço.

O objeto desta demanda é de suma importância, uma vez que serão distribuídos para todas as suas unidades vinculadas para a garantia da continuidade do atendimento dos serviços. Sua interrupção compromete diretamente a qualidade dos serviços prestados, pois impacta atividades como a manutenção da higiene e limpeza dos espaços, a comunicação interna e externa, e o atendimento aos usuários dos serviços dos programas socioassistenciais do Governo Federal, Estadual e Municipal.

É importante ressaltar que a escolha dos produtos de limpeza deve considerar a segurança dos usuários e trabalhadores, o tipo de ambiente a ser limpo e a sustentabilidade, optando por produtos biodegradáveis e com menor impacto ambiental.

Com a contratação adequada de material de higienização e limpeza, o FMAS poderá garantir um ambiente limpo, seguro e acolhedor para todos os seus usuários e servidores, contribuindo assim para a promoção da assistência social de qualidade no município.

Diante do exposto, a contratação de uma empresa especializada no fornecimento de **material de higienização e limpeza** para a Secretaria Municipal de Assistência Social, seus Departamentos e Programas é medida necessária e vantajosa. Esta ação contribuirá para a melhoria das condições de trabalho dos servidores e usuários, e ainda garantirá eficiência das operações e a economia de recursos públicos.

3 – REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO:

Os requisitos da contratação compreendem o seguinte:

Nesta licitação será adotado o **Sistema de Registro de Preços-SRP**, tendo em vista que a aquisição servirá para atendimento desta Secretaria, seus Departamentos e Programas.

Em atendimento às normas técnicas, os produtos devem atender aos requisitos mínimos de utilidade, resistência e segurança e atender às normas técnicas aplicáveis ao objeto e divulgadas por órgãos oficiais competentes.

Para o fornecimento dos itens, objeto deste estudo técnico preliminar, a contratada deverá obedecer e observar, no que couber, os critérios de sustentabilidade ambiental, contidos nos órgãos de competência informativa e normativa;

O prazo de entrega do(s) objeto(s) desta licitação deverá(ão) ser(em) efetuado(s) em até **05 (cinco) dias**, contados a partir da emissão da requisição, em remessa parcelada, no Departamento, Órgão ou Programa competente vinculado a esta Secretaria Municipal de Assistência Social.

O fornecimento dos **MATERIAIS DE HIGIENIZAÇÃO E LIMPEZA**, deverá ocorrer no horário de 07:00h às 17:00h, de segunda a sexta feira, e em casos excepcionais aos sábados, domingos e feriados, conforme solicitação de fornecimento ou, em casos especiais, em outro local determinado pela Contratante. Sendo prorrogável mediante solicitação por escrito e justificativa pela empresa contratada;

A contratada deverá assumir a responsabilidade por todas as providências e obrigações estabelecidas na legislação específica sobre a qualidade e especificação dos itens que serão entregues;

A contratada deverá fornecer diretamente o objeto, não podendo transferir a responsabilidade pelo objeto licitado para nenhuma outra empresa ou instituição de qualquer natureza;

Nos valores propostos deverão estar inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens;

A contratada deverá comprovar a sua qualificação técnica, demonstrando da apresentação de no mínimo, a 01 (um) atestado de desempenho anterior, fornecido por pessoa jurídica de direito público

ou privado, comprobatório da capacidade técnica para atendimento ao objeto da presente licitação, qual seja: o fornecimento de itens compatíveis em características com o objeto licitado;

A fiscalização da execução da prestação dos serviços será exercida pelo setor de contratos do órgão gerenciador e órgãos participantes a ser indicado no momento da contratação de cada órgão e abrange todos os procedimentos constantes relativos às metas definidas no Termo de Referência ou Contrato, caso as determinações não sejam cumpridas, serão aplicadas as devidas sanções e penalidades;

Durante toda a validade do contrato será realizado o monitoramento das entregas e qualidade dos produtos, a fim de verificar o cumprimento integral do edital;

Em conclusão, o material a ser adquirido enquadra-se como bem comum nos termos do artigo 29 da Lei Federal nº 14.133 de 1º de abril 2021e do Decreto Municipal nº 2092/2023, por possuir padrões de desempenho e características gerais e específicas, usualmente encontradas no mercado, podendo, portanto, ser licitado por meio da modalidade de Pregão Eletrônico. Assim, a aquisição mostra-se viável na modalidade compra por **Pregão Eletrônico e julgamento por MENOR PREÇO.**

4 – DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA PARA HABILITAÇÃO:

5 - Regularidade fiscal, social e trabalhista:

5.1 Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;

5.2 Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02/10/2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional;

5.3 Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

5.4 Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943.

5 – ESTIMATIVA DA QUANTIDADE E VALOR DA CONTRATAÇÃO:

O quantitativo estimado para esta aquisição, foram baseados nas necessidades de consumo de cada Departamento, Setor e Programas vinculados a Secretaria demandante, bem como tomando parâmetro os quantitativos estimados nos últimos exercícios, conforme descritos no **Documento de Formalização de Demanda – DFD.**

Realizou-se, através do Sistema Banco de Preços, pesquisa minuciosa de todos os itens descritos na demanda total encaminhada por este Órgão solicitante, verificando a razoabilidade da aferição do preço médio global, resultando nos valores descritos na tabela abaixo.

ITEM	UND	DESCRICAO DO PRODUTO	QUANT.	UNIT	TOTAL
1	UND	ABSORVENTE HIGIÊNICO , pacote contendo 08 unidades embalados uma a uma, de uso higiene pessoal, composto de polipropileno, celulose, poliacrilato de sódio, polietileno, copolímero etileno, isopreno, estireno, cobertura extra macia, protetor impermeável e faixa antiaderente fino com abas, para fluxo de 100% de absorção, pequeno/médio/grande.	110	R\$ 9,57	R\$ 1.052,70
2	UND	ÁGUA SANITÁRIA , multiuso, composição hidróxido de sódio e água, princípio ativo hipoclorito de sódio 2,0% a 2,5% de cloro ativo, embalagem de 1 litro, lacrada, com registro e autorização de funcionamento emitidos pelo Ministério da Saúde.	1230	R\$ 6,12	R\$ 7.527,60
3	UND	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 70% 1 LT - para uso doméstico - com registro do responsável químico, com data de envasamento, nº de lote e validade na embalagem, com tampa lacrada e de rosca para facilitar o manuseio. Frasco plástico de 1000 ml.	620	R\$ 12,53	R\$ 7.768,60
4	UND	ALCOOL EM GEL ANTISÉPTICO 70% - graduação: 70 graus, indicado para antissepsia complementar das mãos, embalagem 500 ml , transparente, incolor com tampa frasco em plástico com válvula pump, produto registrado na anvisa. aplicação: usado como complemento na higienização de mãos, validade: deverá possuir prazo de validade mínima de 12 meses.	170	R\$ 8,60	R\$ 1.462,00
5	UND	AMACIANTE DE ROUPA aspecto físico viscoso concentrado, perfumado. Frasco contendo 2 litros, com tampa abre e fecha com lacre de rosquear. Informação do produto, fabricante, data de validade e registro da ANVISA/MS.	600	R\$ 11,64	R\$ 6.984,00
6	UND	ASSADEIRA DE ALUMÍNIO - Medindo no mínimo comprimento de 50 cm por largura de 35 cm. Capacidade mínima de 10 litros, altura de 07 cm. Espessura de 3mm. Com alça, sem tampa.	20	R\$ 37,53	R\$ 750,60
7	UND	AVENTAL EM NAPA TAM 1,40X0,70 CM - impermeável, resistente, tipo açougueiro, possui tirantes para amarril e ajustes ao corpo do usuário na altura do pescoço e na cintura do mesmo material afixados ao avental por costura simples.	50	R\$ 36,03	R\$ 1.801,50
8	UND	AVENTAL EM PLÁSTICO RESISTENTE - tipo frontal, tamanho 1,20 cm x 60 cm,	60	R\$ 15,85	R\$ 951,00

		possuir tirantes para amarrar e ajustes ao corpo do usuário na altura do pescoço e na cintura do mesmo material afixados ao avental por costura simples, na cor branco.			
9	UND	BACIA PLASTICA 30 LITROS - ondulada, com capacidade para 35 litros, resistente e atóxico.	60	R\$ 34,72	R\$ 2.083,20
10	UND	BACIA PLASTICA 35 LITROS - ondulada, com capacidade para 35 litros, resistente e atóxico.	40	R\$ 43,35	R\$ 1.734,00
11	UND	BACIA GRANDE EM ALUMÍNIO 70 CM - Bacia simples de alumínio; 70 cmt de diâmetro, feita 100% em alumínio, resistente e não enferruja; Bacia multiuso, para uma enorme variedade de finalidades.	20	R\$ 80,83	R\$ 1.616,60
12	UND	BALDE DE PLÁSTICO PRETO 08 LITROS - (tipo para construção), polipropileno com alça de metal e capacidade para 08 litros, características adicionais reforço no fundo e borda	80	R\$ 7,00	R\$ 560,00
13	UND	BATERIA ALCALINA - 9V – Cartela com uma unidade Especificação técnica: • Não recarregável; • Livre de mercúrio e cádmio, • No mínimo 600 MNH. • Acondicionada em embalagem com 01 (uma) unidade. • Garantia contra defeito de fabricação e Validade mínima de 24 meses	100	R\$ 13,55	R\$ 1.355,00
14	UND	BANDEJA DE PAPELÃO - LAMINADA - de papelão, tam 43,70 X 51,20 cm	350	R\$ 9,20	R\$ 3.220,00
15	UND	BANDEJA PLÁSTICO RETANGULAR TAM 51 CM - formato retangular, largura 33, características adicionais reforçada, material plástico, cor branca.	130	R\$ 48,50	R\$ 6.305,00
16	PAR	BOTA de segurança, confeccionada em PVC, na cor branco, cano curto com forro em 100% de malha poliéster, solado em polímero plástico com PVC, filme nitrílico e antiderrapante, estrias horizontais no cano que facilitam o calço, tamanhos variados	40	R\$ 60,89	R\$ 2.435,60
17	UND	CAIXA TÉRMICA EM ISOPOR , CAPACIDADE 12 L, FORMATO RETANGULAR, COMPRIMENTO 340 MM, LARGURA 230 MM, ALTURA 305 MM, ESPESSURA 23 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPA E ALÇA RESISTENTE	10	R\$ 24,17	R\$ 241,70
18	UND	CAIXA TÉRMICA EM ISOPOR , FORMATO RETANGULAR, CAPACIDADE 21 L, COMPRIMENTO 440 MM, LARGURA 245 MM, ALTURA 360 MM, ESPESSURA 28,50 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPA E ALÇA RESISTENTE	10	R\$ 39,66	R\$ 396,60
19	UND	CAIXA TÉRMICA EM ISOPOR - CAPACIDADE 50 L, FORMATO RETANGULAR, COMPRIMENTO 620 MM, LARGURA 416 MM, ALTURA 365 MM, ESPESSURA 41 MM, CARACTERÍSTICAS	15	R\$ 58,18	R\$ 872,70

		ADICIONAIS COM TAMPA E ALÇA RESISTENTE E COM RALO NA LATERAL.			
20	UND	CAIXA TÉRMICA EM ISOPOR , CAPACIDADE 60 L , FORMATO RETANGULAR, COMPRIMENTO 743 MM, LARGURA 560 MM, ALTURA 280 MM, ESPESSURA 50 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPA RESISTENTE, ALÇAS E COM RALO NA LATERAL.	20	R\$ 76,50	R\$ 1.530,00
21	UND	CAIXA TÉRMICA EM ISOPOR , CAPACIDADE 80 L , FORMATO RETANGULAR, COMPRIMENTO 743 MM, LARGURA 560 MM, ALTURA 395 MM, ESPESSURA 50 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPA, ALÇAS RESISTENTES E RALO NA LATERAL.	20	R\$ 162,60	R\$ 3.252,00
22	UND	CAIXA ORGANIZADORA EM POLIPROPILENO COM TAMPA E TRAVA, 20 LITROS DE CAPACIDADE, TAMANHO: 40-42 CM (COMPRIMENTO) X 23-27 CM (LARGURA) X 24-30 CM (ALTURA). .OBS.: NÃO PODE TER NENHUMA ABERTURA	30	R\$ 26,67	R\$ 800,10
23	UND	CAIXA ORGANIZADORA , PLÁSTICO SUPER-RESISTENTE, CAPACIDADE MÍNIMA 50 LITROS , TAMANHO APROXIMADO 33 MM X38 MM X58 MM , COM TRAVA NAS TAMPAS.	30	R\$ 69,79	R\$ 2.093,70
24	PCT	CANUDO descartável e articulável, confeccionado em plástico atóxico, resistente, medindo aproximadamente 20 cm x 0,5 cm de diâmetro. Acondicionado de forma a garantir a higiene e integridade do produto até o uso. Na embalagem deve conter os dados de identificação, procedência e quantidade. Embalagem com 100 unidades.	220	R\$ 4,74	R\$ 1.042,80
25	UND	CESTO PARA LIXO 15 LTS - plástico polipropileno, telado, formato cilíndrico, sem tampa, com capacidade para 15 litros.	60	R\$ 12,36	R\$ 741,60
26	UND	CESTO DE PLASTICO 100 LTS - polipropileno, com tampa E SEM FUROS, capacidade para 100 litros.	40	R\$ 76,05	R\$ 3.042,00
27	UND	CERA LÍQUIDA auto brilhante (não necessitando ser lustrado), uso indicado para superfícies sintecadas, granilite, paviflex, pisos vinílicos, ardósia, plurigoma, mármore e similares. Fragrância de floral, acondicionado em recipiente de 750 ml, lacrada, prazo de validade de no mínimo 6 meses a contar da data de entrega. Contendo autorização da ANVISA/MS.	90	R\$ 12,39	R\$ 1.115,10
28	PAR	CHINELO DE DEDO TRADICIONAL DE BORRACHA - de 1ª qualidade. tira em borracha. solado em borracha, peso aproximado: 125 g. solado e tira da mesma cor. Em borracha natural, também conhecida como látex, e o etil vinil acetato	40	R\$ 29,31	R\$ 1.172,40

		(EVA), numeração e cor a definir no pedido de compra.			
29	UND	COADOR PARA CAFÉ: GRANDE , estrutura em metal com cabo madeira, confeccionado em pano (flanela), com medidas aproximadas de 21 diâmetros x 25 cm altura, com aba e cordão.	120	R\$ 5,32	R\$ 638,40
30	UND	COADOR PARA CAFÉ MÉDIO -COM DIAMETRO DE 15x25 CM EM FLANELA E ARAME GALVANIZADO COM CABO DE MADEIRA Flanela 100% algodão com cabo de madeira e arame galvanizado (não enferruja), 15 cm de diâmetro e de profundidade.	140	R\$ 4,39	R\$ 614,60
31	UND	COLHER MESA , MATERIAL CORPO AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO AÇO INOXIDÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LISA E POLIDA; COMPRIMENTO 20 CM E ESPESSURA 3 MM	200	R\$ 4,73	R\$ 946,00
32	UND	COLHER DE SERVIR ALIMENTO, EM INOX, COM APROXIMADAMENTE 30 CM DE COMPRIMENTO	50	R\$ 23,93	R\$ 1.196,50
33	UND	COLHER, PLÁSTICO POLIETILENO, ATOXICO, EMBALAGEM 1.0 UNIDADE Obs: Para merenda escolar	400	R\$ 2,53	R\$ 1.012,00
34	UND	COLHER DE PLÁSTICA DESCARTÁVEL confeccionada em plástico resistente na cor branca ou translúcida medindo de 15 a 16 cm de comprimento. O produto deve ser isento de materiais estranhos, rachaduras, deformações, rebarbas ou arestas. Embaladas higienicamente em saco plástico, contendo os dados de identificação, procedência e quantidade. embalagem com 50 unidades.	1070	R\$ 7,81	R\$ 8.356,70
35	UND	CONCHA em alumínio, grande e funda.	20	R\$ 14,97	R\$ 299,40
36	UND	CONCHA em alumínio, grande e furada.	20	R\$ 14,33	R\$ 286,60
37	UND	CONCHA em alumínio, grande e rasa.	20	R\$ 12,58	R\$ 251,60
38	UND	COLONIA PARA BEBÊ 120 ML - Fragrância suave, sem álcool etílico e corantes, hipoalergênico e testado dermatologicamente, com identificação do produto e fabricante.	150	R\$ 15,58	R\$ 2.337,00
39	UND	CONDICIONADOR PARA CABELO ADULTO 350 ML - condicionador para cabelo adulto. acondicionado em embalagem com mínimo 350 ml.	130	R\$ 13,10	R\$ 1.703,00
40	UND	CONDICIONADOR PARA CABELO INFANTIL 350 ML - condicionador para cabelo infantil, acondicionado em embalagem com mínimo 350 ml.	130	R\$ 15,13	R\$ 1.966,90
41	UND	COPO em alumínio, com capacidade para 300 ml, sem asa.	20	R\$ 7,39	R\$ 147,80
42	UND	COPO PLÁSTICO em polipropileno atóxico e resistente com capacidade mínima para 250 ml, próprio para merenda escolar.	420	R\$ 5,78	R\$ 2.427,60

43	UND	COPO de vidro, com capacidade para 300 ml.	70	R\$ 5,35	R\$ 374,50
44	PCT	COPO DESCARTÁVEL em poliestireno branco ou translúcido, capacidade de 200 ml , contendo 100 unds no pacote, gravado em relevo, com caracteres visíveis e de forma indelével, a marca do fabricante, a capacidade e o símbolo de identificação do material para reciclagem, acondicionado conforme praxe do fabricante, de forma a garantir higiene e integridade do produto até se uso.	6000	R\$ 8,72	R\$ 52.320,00
45	PCT	COPO DESCARTÁVEL para café em poliestireno branco ou translúcido, capacidade de 50 ml , contendo 100 unds no pacote, gravado em relevo, com caracteres visíveis e de forma indelével, a marca do fabricante, a capacidade e o símbolo de identificação do material para reciclagem, acondicionado conforme praxe do fabricante, de forma a garantir higiene e integridade do produto até se uso.	2200	R\$ 4,56	R\$ 10.032,00
46	UND	CREME DENTAL ADULTO acondicionado em tubo plástico flexível com 90 gramas . Tubo deve conter dados do produto, data de validade e registro da ANVISA/MS.	150	R\$ 7,91	R\$ 1.186,50
47	UND	CUIA DE PLÁSTICO em polipropileno resistente, próprio para merenda escolar.	400	R\$ 4,32	R\$ 1.728,00
48	UND	DESINFETANTE PINHO 2 L concentrado, nos perfumes eucalipto, floral, jasmim, limão ou lavanda, para desinfecção e aromatização de ambientes. Isento de partículas insolúveis ou materiais precitados. Contendo externamente prazo de validade, forma de conservação e armazenamento, nome do responsável técnico, fabricante, registro ou notificação no Ministério da Saúde, quantidade, modo de usar, composição química; advertência para não reutilização da embalagem, precauções e conduta em caso de acidente.	1400	R\$ 14,77	R\$ 20.678,00
49	UND	DESODORANTE ANTITRANSPIRANTE ROLL ON 50 ML - frasco contendo 150 ml, antitranspirante e antibacteriano com álcool, unisex, fragrâncias diversas, aplicação para axilas.	40	R\$ 6,27	R\$ 250,80
50	UND	DESODORANTE SPRAY AEROSOL 150 ML - frasco contendo 150 ml, antitranspirante e antibacteriano com álcool, unisex, fragrâncias diversas, aplicação para axilas.	20	R\$ 13,11	R\$ 262,20
51	UND	DESODORIZADOR de ambientes, aerosol, frasco de 400 ml, fragrância lavanda, sonhos de verão e cheirinho de limpeza, composto de emulsificante, antioxidante, fragrância, veículos e propelentes, inofensivo para a camada de ozônio (não conter CFC), Com certificado da	580	R\$ 14,58	R\$ 8.456,40

		ANVISA/MS, prazo de validade e frasco sem imperfeições.			
52	UND	DETERGENTE LÍQUIDO , biodegradável, com excelente ação desengordurante, neutro e clean, embalagem plástica de 500 ml com bico regulador para uso econômico, contendo identificação, marca do fabricante, data de fabricação, lote, prazo de validade e peso líquido.	1300	R\$ 3,06	R\$ 3.978,00
53	UND	EMBALAGEM DESCARTÁVEL EM ALUMÍNIO P/ MARMITEX Nº 08 100 X 1 - resistente e formato arredondado, acompanhada de tampa de folha em alumínio para fechamento mecânico, com capacidade para 750 g, contendo 100 unidades por caixa, devidamente lacrada e com os dados do fabricante.	500	R\$ 41,93	R\$ 20.965,00
54	UND	ESCOVA para lavar ROUPA - base em plástico com cerdas em nylon, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	70	R\$ 7,21	R\$ 504,70
55	UND	ESCOVA SANITÁRIA plástica tipo bola com suporte, cerdas de nylon lisas e formato anatômico que acessa todos os cantos. Cabo, suporte e cepa de plástico. Durável e higiênica.	70	R\$ 11,74	R\$ 821,80
56	UND	ESCOVA PARA LAVAR UNHAS com cerdas macias em nylon, cabo de base plástica resistente e alça dupla para encaixe perfeito dos dedos.	60	R\$ 2,73	R\$ 163,80
57	UND	ESPANADOR DE PENA 60 CM - modelo em plumas, com cabo de madeira, tamanho aproximado 60 cm.	30	R\$ 28,38	R\$ 851,40
58	UND	ESPANADOR DE PENA 40 CM - modelo em plumas, com cabo de madeira, tamanho aproximado 40 cm.	10	R\$ 22,31	R\$ 223,10
59	UND	ESCOVA DE DENTE INFANTIL	300	R\$ 7,39	R\$ 2.217,00
60	PCT	ESPONJA DE LÃ DE AÇO com 08 unidades, peso 60g, 100% ecológico. Composição: aço carbono.	500	R\$ 5,93	R\$ 2.965,00
61	UND	ESPONJA DUPLA FACE para limpeza, confeccionada em manta não tecido, de fibras sintéticas, unidas com resina a prova d'água, impregnada com mineral abrasivo e aderida à espuma de poliuretano com bactericida.	1000	R\$ 2,28	R\$ 2.280,00
62	UND	FACA de cozinha em aço inox, com lâmina de 28 cm , cabo em polipropileno de 12 cm para uso geral.	20	R\$ 24,67	R\$ 493,40
63	UND	FACA de cozinha em aço inox, com lâmina de 22 cm , cabo em polipropileno para uso geral.	30	R\$ 11,54	R\$ 346,20
64	UND	FACA de mesa em aço inox altamente durável, medindo 21 cm .	170	R\$ 3,66	R\$ 622,20
65	UND	FIO DENTAL SEM SABOR 100 MT	30	R\$ 6,44	R\$ 193,20
66	UND	FILME DE PVC , transparente, atóxico, com largura de 45 cm. A embalagem deverá está lacrada, de forma a garantir a higiene e	530	R\$ 6,23	R\$ 3.301,90

		integridade do produto até o uso, conter os dados de identificação, procedência e quantidade.			
67	UND	FORMA GRANDE em alumínio, para bolo, tam n 04, retangular.	20	R\$ 46,80	R\$ 936,00
68	UND	FLANELA em tecido 100% algodão, embainhado nas laterais, absorvente, lavável e durável, na cor amarela, medindo aproximadamente 40 x 60 cm, com etiqueta costurada informando no mínimo o CNPJ do fabricante e a composição do tecido.	700	R\$ 4,71	R\$ 3.297,00
69	PCT	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL , tamanho XXG, tipo gel ultra absorvente, com barreiras lateral antevazamento, prática, anatômica e confortável com polpa de celulose, gel polímero super absorvente, elásticos, filme de polietileno, fibras de polipropileno e adesivo termoplástico, embalada em pacote com 28 unidades. Na embalagem deverão estar impressos todos os dados do fabricante, lote e validade.	100	R\$ 39,33	R\$ 3.933,00
70	UND	GARFO DE MESA , em aço em inox altamente durável, espessura de 1,5 mm.	150	R\$ 4,78	R\$ 717,00
71	UND	GARFO DESCARTÁVEIS, pacotes com 50 unidades. Tamanho M.	2700	R\$ 15,26	R\$ 41.202,00
72	UND	GARRAFA TERMICA , com capacidade para 1,800 ml , para café, completa, com tampa de rosquear.	30	R\$ 88,83	R\$ 2.664,90
73	UND	GARRAFA TERMICA , com capacidade para 1000 ml , para café, completa, com tampa de rosquear.	30	R\$ 57,63	R\$ 1.728,90
74	UND	GARRAFA TERMICA , com capacidade para 5 litros .	30	R\$ 87,44	R\$ 2.623,20
75	PCT	GUARDANAPO DE PAPEL BRANCO 20 x 23 cm com folhas simples, pacote contendo 50 unidades.	1000	R\$ 7,18	R\$ 7.180,00
76	UND	HASTE flexível com pontas de algodão, higiênico e anti-germes. Contendo 75 unidades.	120	R\$ 5,48	R\$ 657,60
77	UND	ISQUEIRO acende 3000 vezes, selo holográfico do INMETRO que garante originalidade, qualidade e segurança. Colorido.	160	R\$ 8,54	R\$ 1.366,40
78	UND	INSETICIDA aerosol, mata tudo, eficaz contra baratas, formigas, mosquitos, pernilongos, moscas e mosquito da dengue. Inodoro. Frasco com 300 ml contendo identificação do produto, do fabricante, prazo de validade e registro da ANVISA/MS.	500	R\$ 18,14	R\$ 9.070,00
79	UND	JARRA PARA ÁGUA/PLÁSTICO - 02 LITROS , com alça e tampa, capacidade 02 litros, resistente alto impacto.	50	R\$ 18,33	R\$ 916,50
80	UND	JARRA PARA ÁGUA/VIDRO - com capacidade para 02 litros. Toda em vidro resistente e transparente (alça em vidro).	30	R\$ 27,66	R\$ 829,80

81	UND	LEITEIRA 2.700 LITROS - em alumínio polido, com cabo em braquelite anti - térmico, capacidade para 2.700 litros .	30	R\$ 48,92	R\$ 1.467,60
82	UND	LEITEIRA 5 LITROS - em alumínio polido, com cabo em braquelite anti - térmico, capacidade para 5 litros .	30	R\$ 53,46	R\$ 1.603,80
83	UND	LIMPA ALUMINIO , a base de ácido sulfônico, acondicionado em frasco de plástico contendo 500 ml , com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	800	R\$ 9,62	R\$ 7.696,00
84	UND	LIMPADOR MULTIUSO instantâneo, ideal para remover gordura, poeira e manchas em ambientes e equipamentos de cozinha, banheiros e nos escritórios, a base de: linear alquil benzeno sulfonato de sódio, tensoativo não iônico, alcalinizante, sequestrante, solubilizante, éter glicólico, álcool, perfume e água, frasco plástico com identificação do produto, prazo com identificação do produto, prazo de validade, registro ou notificação na ANVISA/MS, com no mínimo 500 ml, frasco lacrado.	700	R\$ 7,91	R\$ 5.537,00
85	UND	LIMPA INOX para dar brilho em uma única operação, não deixar película de gordura, fazer limpeza superficial em aço inox, cromado, alumínio e outros. Frasco contendo 500 ml, dados do fabricante, do produto, prazo de validade e registro na ANVISA/MS.	400	R\$ 17,10	R\$ 6.840,00
86	UND	LIMPA PISO , composição à base de ácido clorídrico, sulfônico e fluorídrico, indicado para limpeza de restos de cal, cimento, bolor, limbo e encardidos. Frasco com 1 litro .	600	R\$ 11,82	R\$ 7.092,00
87	UND	LIMPA PISO , composição à base de ácido clorídrico, sulfônico e fluorídrico, indicado para limpeza de restos de cal, cimento, bolor, limbo e encardidos. Frasco com 5 litros .	500	R\$ 44,22	R\$ 22.110,00
88	UND	LIMPA VIDRO líquido, tampa com pulverizador, frasco com 500 ml, lacrado, com dados do produto e do fabricante.	390	R\$ 7,54	R\$ 2.940,60
89	UND	LIXEIRA PLÁSTICA 20 L - em polietileno, formato cilíndrico, com tampa basculante e pedal, capacidade para 20 litros.	60	R\$ 12,68	R\$ 760,80
90	UND	LUSTRA MÓVEIS brilho seco, composto de cera microcristalina, óleo parafínico, silicone, alcalinizantes, espessante, tensoativos não-iônicos, conservantes, solvente alifático, fragrância de lavanda, jasmim e floral de longa duração, frasco contendo 200 ml, identificação do produto, prazo de validade, registro ou notificação na ANVISA/MS, com tampa flip-top.	150	R\$ 9,49	R\$ 1.423,50
91	PAR	LUVA DE BORRACHA para uso doméstico, confeccionada em látex natural	150	R\$ 6,26	R\$ 939,00

		com forro, superfície externa com antiderrapante na palma e nos dedos, medindo 300 mm, com certificado de aprovação emitido pelo Ministério do Trabalho, embalagem, lacrada, contendo um par e toda identificação do produto. Tamanho P.			
92	PAR	LUVA DE BORRACHA para uso doméstico, confeccionada em látex natural com forro, superfície externa com antiderrapante na palma e nos dedos, medindo 300 mm, com certificado de aprovação emitido pelo Ministério do Trabalho, embalagem, lacrada, contendo um par e toda identificação do produto. Tamanho M.	100	R\$ 6,26	R\$ 626,00
93	PAR	LUVA DE BORRACHA para uso doméstico, confeccionada em látex natural com forro, superfície externa com antiderrapante na palma e nos dedos, medindo 300 mm, com certificado de aprovação emitido pelo Ministério do Trabalho, embalagem, lacrada, contendo um par e toda identificação do produto. Tamanho G.	100	R\$ 6,26	R\$ 626,00
94	PAR	LUVAS DE BORRACHA CANO LONGO , para uso doméstico, confeccionada em látex natural com forro, superfície externa com antiderrapante na palma e nos dedos, com certificado de aprovação emitido pelo Ministério do Trabalho, embalagem, lacrada, contendo um par e toda identificação do produto. Tamanho P/M/G.	100	R\$ 12,45	R\$ 1.245,00
95	UND	MAÇARICO DE COZINHA – LANÇA CHAMAS, p/ Botijão de Gás, Rosca 5/8, e 2 Registros. Com acendimento automático, para uso direto no refil de gás butano, recarregável, com regulador de chama. Compatível com tubos de carga de bico universal.	10	R\$ 69,23	R\$ 692,30
96	CX	MÁSCARA TIPO USO DESCARTÁVEL CX 50 UN - , finalidade proteção sistema respiratório contra poeiras, tipo correia cinta elástica ajuste rosto/tira metálica nasal, tamanho único, cor branca, características adicionais manta filtrante moldada em fibras,	330	R\$ 14,29	R\$ 4.715,70
97	UND	NAFTALINA - aspecto físico esferas brancas, de odor característico, peso molecular 128, 17, fórmula química $C_{10}H_8$, grau de pureza em torno de 95, número de referência química cas 91-20-3. pacote com 50 gr.	150	R\$ 2,99	R\$ 448,50
98	UND	PA para lixo com bandeja em alumínio, cabo medindo 60 cm em madeira.	40	R\$ 9,97	R\$ 398,80
99	UND	PA COLETORA DE LIXO PLASTICO CABO 80 CM - Pá plástica com base horizontal rente ao chão, cabo longo	40	R\$ 27,02	R\$ 1.080,80

		demadeira revestido, com aproximadamente 80 cm.			
100	UND	PALHA DE AÇO inoxidável n 0, embalagem lacrada e perfeito estado de conservação, pacote com 01 unidade de 25g.	380	R\$ 4,70	R\$ 1.786,00
101	UND	PALITO DENTAL confeccionado em madeira, contendo 100 unidades na caixa. Lacrado.	220	R\$ 4,58	R\$ 1.007,60
102	UND	PANO P/ LIMPAR CHÃO , tipo saco, alvejado, borda com acabamento em overlock, 50X70.	500	R\$ 11,68	R\$ 5.840,00
103	UND	PANO DE COPA ABERTO , 100% algodão, sem estampa , alvejado, borda com acabamento em overlock, alta absorção, 40X65 cm.	200	R\$ 7,93	R\$ 1.586,00
104	UND	PANO de copa aberto, 100% algodão, alvejado, c/ estampa e borda, acabamento em overlock, alta absorção, 40X65 cm.	110	R\$ 7,93	R\$ 872,30
105	UND	PANELA DE PRESSÃO em alumínio, com capacidade para 10 litros .	10	R\$ 252,62	R\$ 2.526,20
106	UND	PANELA em alumínio batido , com tampa grande, capacidade para 50 litros .	10	R\$ 333,17	R\$ 3.331,70
107	UND	PANELA em alumínio batido , com tampa média, capacidade para 30 litros .	10	R\$ 259,23	R\$ 2.592,30
108	UND	PANELA em alumínio batido , com tampa pequena, capacidade para 6 litros .	50	R\$ 61,05	R\$ 3.052,50
109	UND	PANELA DE PRESSÃO em alumínio, com capacidade para 20 litros .	10	R\$ 374,83	R\$ 3.748,30
110	UND	PAPEL ALUMINIO , contendo 7,5 m X 45 cm, dados do produto e do fabricante. Acondicionado conforme praxe do fabricante, de forma a garantir higiene e integridade do produto até se uso.	350	R\$ 12,93	R\$ 4.525,50
111	UND	PAPEL MANTEIGA , contendo 7,5 m x 30 cm, com identificação do produto e marca do fabricante.	125	R\$ 7,20	R\$ 900,00
112	UND	PAPEL TOALHA 2 X 1 - interfolhado, não reciclado, alta absorção, 2 (duas) dobras, cor branca.Pacote com 2 rolos, lacrado, contendo dados do produto e do fabricante.	800	R\$ 8,17	R\$ 6.536,00
113	UND	PAPEL HIGIENICO especial branco luxo, folha dupla, SEM PERFUME, embalagem com 4 rolos, lacrado, medindo 30 m x 10 cm.	2000	R\$ 8,51	R\$ 17.020,00
114	UND	PAPEL TOALHA INTERFOLHA 20 x 21 CMT PCT 1000 UM – material 100% celulose virgem, tipo folha 2 dobras, comprimento 20 cm, largura 21 cm, cor branca, características adicionais interfolhada	240	R\$ 22,15	R\$ 5.316,00
115	UND	PALITO material madeira, formato chato (tipo palito picolé), embalagem com 100 unds .	140	R\$ 15,30	R\$ 2.142,00
116	UND	PALITO material madeira, formato roliço, comprimento de 23 cm, aplicação espetinho carne para churrasco. Embalagem com 100 unidades.	30	R\$ 17,33	R\$ 519,90

117	UND	PENEIRA DE PLÁSTICO em malha fina (poliéster), cabo resistente, com gancho para apoio, com medida de aproximidade 20 cm de diâmetro.	20	R\$ 8,31	R\$ 166,20
118	UND	PEDRA SANITÁRIA COM 25G , para uso em vaso sanitário, higienizante, poder bactericida, fragrância agradável, com HASTE OU SUPORTE. Acondicionado em embalagem original do fabricante, com dados do produto, responsável técnico, data de fabricação, prazo de validade e registro da ANVISA.	500	R\$ 2,97	R\$ 1.485,00
119	UND	PENTE DE CABELO - material plástico, modelo com cabo, dentes grossos, tipo dentes separados, finalidade alisar fios, dimensões 20 cm	40	R\$ 3,68	R\$ 147,20
120	UND	PILHA AA alcalina, contendo dados do produto e registro do CONAMA. 02 unidades.	180	R\$ 8,34	R\$ 1.501,20
121	UND	PILHA AAA alcalina, contendo dados do produto e registro do CONAMA.02 unidades.	200	R\$ 8,60	R\$ 1.720,00
122	UND	PILHA GRANDE COMUM , contendo dados do produto e registro do CONAMA.	140	R\$ 10,43	R\$ 1.460,20
123	UND	PILHA MEDIA COMUM , contendo dados do produto e registro do CONAMA.	140	R\$ 8,69	R\$ 1.216,60
124	UND	POTE PARA SAL em plástico reforçado, atóxico, redondo, com tampa de rosquear, capacidade para 1 kg .	20	R\$ 8,44	R\$ 168,80
125	UND	POTE PARA CAFÉ em plástico reforçado, atóxico, transparente, redondo, com tampa de rosquear, capacidade para 1 kg.	20	R\$ 8,47	R\$ 169,40
126	UND	POTE PARA AÇUCAR em plástico reforçado, atóxico, transparente, redondo, com tampa de rosquear, com capacidade para 2 kg.	20	R\$ 17,77	R\$ 355,40
127	PCT	POTE REDONDO PLÁSTICO C/ TAMPA 250 ML	20	R\$ 12,09	R\$ 241,80
128	UND	PORTA BUCHA E DETERGENTE em plástico de alta resistência a impacto e calor.	20	R\$ 13,95	R\$ 279,00
129	UND	PRATO MERENDA ESCOLAR - de plástico em polipropileno, na cor azul, próprio para merenda escolar.	425	R\$ 6,53	R\$ 2.775,25
130	UND	PRATO de vidro para refeição, nas dimensões 22,5 cm x 2 cm.	140	R\$ 8,85	R\$ 1.239,00
131	UND	PRATO descartável de plástico, atóxico, Nº 18 , embalagem com 10 unds.	2200	R\$ 6,78	R\$ 14.916,00
132	UND	PRATO descartável de plástico, atóxico, Nº 21 cm , embalagem com 10 unds.	3400	R\$ 6,66	R\$ 22.644,00
133	UND	PRENDEDOR DE ROUPA DE PLÁSTICO - Pegador próprio para prender roupas para secagem, de material resistente e atóxico. Pacote com 12 unidades.	100	R\$ 9,46	R\$ 946,00
134	UND	PRENDEDOR PARA ROUPAS DE MADEIRA - resistente, embalagem com 12 unds.	80	R\$ 8,20	R\$ 656,00

135	UND	RABEIRA de alumínio reforçado, com cabo em braquelite anti-térmico, capacidade para 2 litros .	20	R\$ 37,89	R\$ 757,80
136	UND	RALADOR - possui 4 faces, aço 18/0, onde poderão ser feitos diversos tipos de alimentos. Alças em plástico para proporcionar firmeza durante a utilização do produto, dimensões aproximadas do produto (LxAxC): 10,5 x 0,8 x 23cm.	20	R\$ 16,04	R\$ 320,80
137	UND	RASTELO TIPO VASSOURA 22 DENTES - de plástico resistente, com cabo de madeira plastificado, 22 dentes.	40	R\$ 17,20	R\$ 688,00
138	UND	RASTELO TIPO VASSOURA 16 DENTES – regular, de ferro redondo com cabo (rabo de pavão) grande.	40	R\$ 35,45	R\$ 1.418,00
139	UND	REGISTRO PARA FOGÃO: regulador de pressão de gás GLP (registro) com a inscrição NBR 8473 em relevo e mangueira correta, transparente com tarja amarela, onde aparece a inscrição NBR 8613 e o prazo de validade, com mangueira de 1,20 mt e abraçadeira própria	20	R\$ 58,09	R\$ 1.161,80
140	UND	RODO de madeira, espuma com largura de 40 cm , e encabado com madeira de 1,20 m de comprimento, plastificado e perfeitamente adaptado à base. Tipo dupla face.	30	R\$ 14,92	R\$ 447,60
141	UND	RODO de madeira, espuma com largura de 60 cm , encabado com madeira de 1,20 m de comprimento, plastificado e perfeitamente adaptado à base. Tipo dupla face.	80	R\$ 17,08	R\$ 1.366,40
142	UND	RODO DE PLASTICO , com Borracha Dupla 40cm com Cabo Ânfora	125	R\$ 20,33	R\$ 2.541,25
143	UND	RODO com cepa de alumínio, cepa medindo 60 cm , borracha natural dupla, cabo de alumínio com 1,20 cm, sem rosca, com rebite de alumínio maciço.	100	R\$ 30,36	R\$ 3.036,00
144	UND	SABÃO EM BARRA 5X1 - multi-uso, biodegradável, para limpeza em geral. Embalagem plástica com 5 unidades de 200 g cada, com dados do produto, fabricante, data de fabricação e validade. Registro da ANVISA/MS.	900	R\$ 18,60	R\$ 16.740,00
145	UND	SABÃO EM PO CAIXA de 1ª qualidade, azul, com aparência uniforme, isentos de sujeiras e materiais estranhos. Solúvel rapidamente em água sem formar agregados de difícil dissolução. Biodegradável. Embalagem plástica ou caixa de papelão com 1 kg .	1350	R\$ 17,24	R\$ 23.274,00
146	UND	SABÃO EM PO CAIXA de 1ª qualidade, azul, com aparência uniforme, isentos de sujeiras e materiais estranhos. Solúvel rapidamente em água sem formar agregados de difícil dissolução. Biodegradável, com registro na ANVISA.	900	R\$ 10,27	R\$ 9.243,00

		Embalagem plástica ou caixa de papelão com 500g .			
147	UND	SABONETE INFANTIL , 90 G – Produto apropriado para bebe, fragância suave, testado dermatologicamente. O produto deverá conter na embalagem os dados e marca do fabricante.	50	R\$ 3,76	R\$ 188,00
148	UND	SABONETE adulto , sólido em barra, diversas fragrâncias. Embalagem com 1 unidade de 90 gramas.	190	R\$ 3,64	R\$ 691,60
149	UND	SABONETE LIQUIDO , embalagem com 250 ml, fragância suave, com ação bactericida para higiene das mãos. Embalagem com identificação do produto, fabricante e registro da ANVISA/MS.	140	R\$ 16,54	R\$ 2.315,60
150	UND	SACO PARA LIXO doméstico em polietileno, com capacidade para 15 litros , contendo 20 unidades, com estaqueidade suficiente para que não haja vazamento de lixo líquido, em conformidade com as NBR 9190 e NBR 9191.	800	R\$ 3,88	R\$ 3.104,00
151	UND	SACO PARA LIXO doméstico, cor preto, 30 litros com 10 unidades, suportando peso de 6 kg, confeccionado em saco polietileno, impermeável, resistente com solda funda estrela, em conformidade com as NBR 9190 e NBR 9191.	900	R\$ 6,62	R\$ 5.958,00
152	UND	SACO PARA LIXO doméstico, cor preto, 50 litros com 10 unidades, confeccionado em polietileno impermeável, resistente com solda funda estrela, em conformidade com as NBR 9190 e NBR 9191.	1500	R\$ 3,96	R\$ 5.940,00
153	UND	SACO PARA LIXO doméstico em polietileno, com capacidade de 100 litros , com 5 unidades, com estaque idade suficiente para que não haja vazamento de lixo líquido, suspender 8 kg sem rasgar. Com espessura mínima de 3 micra, em conformidade com as NBR 9190 e NBR 9191.	1200	R\$ 6,31	R\$ 7.572,00
154	UND	SACO PLÁSTICO PARA LIXO - capacidade 200 litros/40 Kg , cor preta, largura 90 cm, altura 115 cm, espessura 8 micras. Tipo super resistente. Pacote com 100 (cem) unidades.	800	R\$ 37,11	R\$ 29.688,00
155	PCT	SACO PARA GELADINHA de plástico resistente esterilizado pronto para uso, cor transparente, pct contendo 100 unds.	200	R\$ 16,88	R\$ 3.376,00
156	PCT	SACO PARA CACHORRO QUENTE PCT C/ 100 UND	2300	R\$ 12,15	R\$ 27.945,00
157	KG	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE 2 KG - MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE, CAPACIDADE 2 KG , APLICAÇÃO ACONDICIONAMENTO DE ALIMENTOS, ALTURA 45 CM, LARGURA 35 CM	60	R\$ 49,44	R\$ 2.966,40
158	PCT	SACOLA PLÁSTICA , pct contendo 100 unds, dimensões: 25 x 35 cm.	30	R\$ 36,31	R\$ 1.089,30

159	UND	SHAMPOO ADULTO , para todo tipo de cabelo, embalagem contendo 350 ml.	130	R\$ 24,29	R\$ 3.157,70
160	UND	SHAMPOO para cabelo INFANTIL , embalagem contendo 350 ml.	10	R\$ 9,19	R\$ 91,90
161	UND	SODA CAÚSTICA , com 98% a 99%, escama, embalagem de 1000g, contendo a identificação do produto, prazo de validade e lacrada.	250	R\$ 38,45	R\$ 9.612,50
162	UND	TOALHA DE BANHO adulto, material composto de 100% em algodão, medindo aproximadamente 70cm x 1,40cm, em cores variadas.	70	R\$ 23,37	R\$ 1.635,90
163	UND	TÁBUA para cortar carnes, em polietileno, na cor branca, com bordas arredondadas. Dimensão: 60 x 50 cm, para cozinha industrial.	30	R\$ 22,77	R\$ 683,10
164	UND	TAMPA E.V.A DE PIA E TANQUE - EMBALAGEM COM 2 UNIDADES	60	R\$ 1,76	R\$ 105,60
165	UND	TOUCA SANFONADA DESCARTÁVEL PCT 100 X 1	12	R\$ 22,55	R\$ 270,60
166	UND	VASSOURA com corpo revestido em plástico rígido com extremidade, rosqueada e cerdas de NYLON medindo de 26 a 30 cm de comprimento x 4,5 a 5 cm de largura. Cabo em madeira com 140 cm de altura.	90	R\$ 15,33	R\$ 1.379,70
167	UND	VASSOURA com cerdas de PALHA , com cabo de madeira.	50	R\$ 36,08	R\$ 1.804,00
168	UND	VASSOURA com cerdas de pêlo sintético , com base de 30 cm, cabo de madeira plastificado.	50	R\$ 25,08	R\$ 1.254,00
169	UND	VASSOURA para vasculhar com cerdas de palha, cabo+A1:K190 de madeira.	40	R\$ 36,08	R\$ 1.443,20
170	PCT	FORMINHAS DE PAPEL PARA DOCINHOS - FORMINHAS DE PAPEL DESCARTÁVEIS DE CORES VARIADAS PARA ACONDICIONAR DOCINHOS E SALGADINHOS. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.	350	R\$ 3,44	R\$ 1.204,00
171	PCT	FORMINHAS DE PAPEL PARA CUPCAKES - FORMINHAS DE PAPEL DESCARTÁVEIS DE CORES VARIADAS PARA ACONDICIONAR CUPCAKES. EMBALAGEM COM 30 UNIDADES.	170	R\$ 14,96	R\$ 2.543,20
172	UND	ESCOVA PARA PENTEAR INFANTIL	30	R\$ 13,52	R\$ 405,60
173	PCT	SACOS DE PAPEL PARA PIPOCA - SACOS DE PAPEL DESCARTÁVEIS PARA ACONDICIONAR PIPOCA. EMBALAGEM COM 50 UNIDADES. DIMENSÃO DE 07X15CM	700	R\$ 8,76	R\$ 6.132,00
174	UND	BATEDOR DE ARRAME (FOUET) MÉDIO - BATEDOR DE ARRAME MANUAL TIPO FOUET EM MATERIAL INOX DIMENSÕES 25 CM DE COMPRIMENTO	10	R\$ 13,56	R\$ 135,60
175	UND	COLHER DE PAU/BAMBU MÉDIA - COLHER DE MADEIRA TRATADA OU BAMBU PARA MANIPULAÇÃO DE ALIMENTOS	30	R\$ 14,42	R\$ 432,60

176	UND	COLHER DE PAU/BAMBU PARA COZINHA GRANDE - COLHER DE MADEIRA TRATADA OU BAMBU PARA MANIPULAÇÃO DE ALIMENTOS COM 30 CM.	30	R\$ 22,23	R\$ 666,90
177	UND	TAPETE DE TECIDO - TAPETE DE TECIDO DE ALGODÃO TRANÇADO PARA SOLEIRA DE PORTA MEDINDO 40X60CM	50	R\$ 13,73	R\$ 686,50
178	UND	ESCORREDOR PARA ALIMENTOS - ESCORREDOR PLASTICO REDONDO PARA ALIMENTOS EM MATERIAL ATÓXICO DE FACIL HIGIENIZAÇÃO DIMENSÕES 25 CM DE DIAMETRO	30	R\$ 15,90	R\$ 477,00
179	UND	CAIXA PLASTICA VAZADA PARA HORTIFRUTIS - CAIXA PLASTICA VAZADA EMPILHAVEL DE DIMENSÕES 33X55X30CM EM CORES VARIADAS	30	R\$ 44,39	R\$ 1.331,70
TOTAL GERAL:					R\$ 669.344,20

O valor total da pesquisa, cujo valor estimado da contratação foi de **R\$669.344,20** (seiscentos e sessenta e nove reais, trezentos e quarenta e quatro reais e vinte centavos).

6- NATUREZA CONTINUADA:

Pelo objeto desta contratação tratar-se de serviço de natureza continuada, sugere-se a estipulação do prazo de **vigência de 12 (doze) meses**, conforme disposto no artigo 106 da Lei 14.133/21, respeitado a limitação decenal.

7 – RESULTADOS PRETENDIDOS:

Com o presente processo, a SEMAS visa alcançar o atendimento integral, sob os aspectos da economicidade, eficácia, eficiência e de melhor aproveitamento dos recursos humanos e financeiros disponíveis, e promover o acesso aos materiais de limpeza e higienização aos usuários e famílias, necessários para o desenvolvimento dos serviços, uma vez que são considerados essenciais, tendo em vista o público alvo serem usuários em vulnerabilidade social de todo o município de Santana do Araguaia/PA e seus Distritos.

Pretende-se ainda ao contratar os objetos/serviços descritos nesta solução com o menor preço, com a qualidade que atenda as especificações, correspondendo às necessidades deste Órgão requisitante.

Destarte com a contratação dos itens busca-se, atender ao princípio da economicidade, cuja meta é a obtenção da melhor relação custo-benefício possível que uma alocação de recursos financeiros, econômicos e administrativos possa alcançar, permitindo assim que os serviços sejam realizados de uma forma rápida, econômica e eficaz.

Resumidamente, a contratação busca garantir o pleno atendimento e a boa execução dos serviços dos com padrões de qualidade, eficiência, sustentabilidade e produtividade, contribuindo

assim para a organização e agilidade dos processos internos e externo desta Secretaria, bem como viabilizar o total andamento de praticamente todas as demandas administrativas.

8 – PROVIDÊNCIAS ANTERIORES À CELEBRAÇÃO DO CONTRATO:

Não serão necessárias nenhuma alteração ou adequação no momento do ambiente da Secretaria Municipal de Assistência Social para a celebração do contrato e atendimento desta demanda, pois a mesma já se encontra em funcionamento e com a equipe plenamente capacitada.

9 – POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS:

A prestadora de serviço deve conduzir suas ações em conformidade com os requisitos legais e regulamentos aplicáveis, observando também a legislação ambiental para a prevenção de adversidades ao meio ambiente e à saúde dos trabalhadores e envolvidos na prestação dos serviços.

10 – DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO:

A adoção do Sistema de Registro de Preços decorre da necessidade de contratações frequentes e eventuais, além do que, tal aquisição servirá para atendimento de mais de um órgão do governo e ainda pela natureza do objeto que impossibilita a definição prévia do quantitativo exato a ser consumido durante o ano, tornando benéfico a obtenção de documento vinculativo com características de contratação futura que possibilite realizar uma ou mais contratações de acordo com as demandas necessária para suprir suas necessidades.

Preliminarmente, consignar que a futura contratação de empresa para aquisição de **Material de Higienização e Limpeza**, permitirá atender as necessidades da **Secretaria Municipal de Assistência Social**, vinculada à Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia – PA.

Ata de Registro de Preços, que é um documento vinculativo, obrigacional, com característica de compromisso para futura contratação, onde os fornecedores manterão seus preços registrados, durante o período de **12 (doze) meses**, tomando-os disponíveis, caso necessite o órgão gerenciador efetuará aquisições nas quantidades julgadas necessárias e aos mesmos preços registrados no certame.

Em conclusão, o sistema de Registro de Preços, permite que a Administração realize suas contratações com racionalidade e de forma parcelada, com devido respaldo na Lei Federal no 14.1331/2021.

11 – DECLARAÇÃO DA VIABILIDADE

Declaramos viável esta contratação, onde a forma de contratação maximiza a probabilidade de alcance dos resultados pretendidos, minimizando os riscos pertinentes e observando os princípios da economicidade, eficácia e eficiência, desde que atenda aos requisitos mínimos estabelecidos no Termo de Referência.

Santana do Araguaia/PA, 20 de fevereiro de 2025.

SONIA MARIA
BARROS DA
SILVA:82959536
134

Assinado de forma
digital por SONIA
MARIA BARROS DA
SILVA:82959536134

SONIA MARIA BARROS DA SILVA

Elaboradora do Estudo Técnico Preliminar

Portaria nº 083/2025

CATARINA DA LUZ
CARVELI:5734189324
9

Assinado de forma digital
por CATARINA DA LUZ
CARVELI:57341893249

CATARINA DA LUZ CARVELI

Secretária Municipal de Assistência Social

Portaria nº 009/2025



ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

DOCUMENTO DE ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR - ETP

ÓRGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
SETOR REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
RESPONSÁVEL PELA DEMANDA: LUCIANE GOMES CARVELI
CARGO/FUNÇÃO: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

1 – OBJETO DO ESTUDO:

Trata-se de Estudo Técnico Preliminar (ETP) que visa apresentar com objetivo de subsidiar as diretrizes de contratação, estabelecer os critérios de seleção de fornecedor, recebimento e utilização que disciplinam a contratação de empresa especializada para **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL DE LIMPEZA, COPA E COZINHA, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SEUS DEPARTAMENTOS**, para atender a Secretaria Municipal de Meio Ambiente, por meio do Fundo Municipal de Meio Ambiente de Santana do Araguaia.

A **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL DE LIMPEZA, COPA E COZINHA, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SEUS DEPARTAMENTOS** anteriores foram realizadas por meio da modalidade de licitação Pregão Eletrônico, cujo mecanismo utilizado é o Sistema de Registro de Preço-SRP, mostrando-se uma ferramenta bastante eficaz.

O objetivo principal é estudar detalhadamente a necessidade e identificar no mercado a melhor solução para supri-la, em observância às normas vigente e aos princípios que regem a Administração Pública.

Lembrando que foi analisado cada item, desde a descrição até o quantitativo requisitado, a fim de garantir tanto a competitividade quanto o sucesso na aquisição dos itens.

2 – DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO:

Cuida-se de Estudo Técnico Preliminar (ETP) que se trata-se de “documento constitutivo da primeira etapa do planejamento de uma contratação que caracteriza determinada necessidade, descreve as análises realizadas em termos de requisitos, alternativas, escolhas, resultados pretendidos e demais características, dando base ao anteprojeto, ao termo de referência ou ao projeto básico, caso se conclua pela viabilidade da contratação”.

Segundo o guia de boas práticas em contratação de soluções de tecnologia da informação do TCU, “a elaboração dos estudos técnicos preliminares constitui a primeira etapa do planejamento de uma contratação (planejamento preliminar)” (BRASIL, 2012, p. 39, in COSTA; BRAGA; ANDRIOLI, 2017).

O estudo técnico preliminar serve para “a) assegurar a viabilidade técnica da contratação, bem como o tratamento de seu impacto ambiental; b) embasar o termo de referência ou o projeto básico, que somente é elaborado se a contratação for considerada viável, bem como o plano de trabalho, no caso de serviços” (BRASIL, 2012, p. 39, in COSTA; BRAGA; ANDRIOLI, 2017).

Nesse sentido, o TCU, através do recomendou a ad v. Acórdão nº. 6.638/2015–1C ação de controles internos de forma a assegurar que as contratações sejam precedidas de estudo técnico preliminar, que servirá de base para a elaboração do termo de referência ou projeto básico, devendo conter, entre outros aspectos, o levantamento do mercado, a escolha do tipo de solução, estimativas preliminares dos preços, descrição da solução como um todo, justificativas para o parcelamento ou



não da solução, os resultados pretendidos, as providências para adequação do ambiente do órgão, se for o caso, análise de risco, bem como declaração da viabilidade da contratação (BRASIL, Franklin. Preço de Referência em Compras Públicas. Pdf. TCU. Distrito Federal: 2015, p. 31).

A contratação de empresa especializada para aquisição de **MATERIAL DE LIMPEZA, COPA E COZINHA**, contribuir de forma efetiva para o desenvolvimento dos serviços desenvolvidos e ainda, manter a continuidade dos serviços onde necessitam de alimentos para realização de demandas de suporte e desempenho das atividades desenvolvidas no âmbito geral desta Secretaria. Considerando o ano de 2025 como várias atividades que serão desenvolvidas, de complexidade variada visando atender as demandas do município. As várias demandas de serviços e atividade faz com que a aquisição dos **MATERIAL DE LIMPEZA, COPA E COZINHA**, supra as demandas da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, sendo necessários para a realização de suas tarefas precípuas no atendimento aos munícipes de Santana do Araguaia – PA. Os **MATERIAL DE LIMPEZA, COPA E COZINHA** são necessários e imprescindíveis para garantir o bom andamento dos serviços prestados pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente aos munícipes.

3 - JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO:

Introdução O Fundo Municipal de Meio Ambiente (FMMA) desempenha um papel fundamental na preservação, conservação e recuperação dos recursos naturais do município. Para garantir o pleno funcionamento das atividades desenvolvidas pelo Fundo, torna-se necessária a aquisição de materiais essenciais para a manutenção da higiene e organização das instalações, bem como para o suporte às necessidades de copa e cozinha dos servidores e colaboradores.

Necessidade da Contratação A contratação de materiais de limpeza, copa e cozinha visa assegurar um ambiente adequado para o desempenho das atividades administrativas e operacionais do FMMA, promovendo condições salubres e adequadas de trabalho. A ausência desses materiais compromete a higiene do ambiente, impactando diretamente a qualidade dos serviços prestados e o bem-estar dos servidores e demais usuários.

Benefícios da Aquisição A aquisição dos materiais mencionados proporcionará os seguintes benefícios (Manutenção da limpeza e higiene dos espaços administrativos e operacionais; Melhoria das condições de trabalho dos servidores; Garantia de um ambiente adequado para o atendimento ao público; Suporte à rotina diária dos servidores, contribuindo para a eficiência e produtividade; Cumprimento das normas sanitárias e de saúde pública.

Itens a Serem Adquiridos Os materiais a serem contratados incluem, mas não se limitam a: Materiais de limpeza: detergentes, desinfetantes, sabão, álcool, papel toalha, esponjas, vassouras, rodos, panos de limpeza, entre outros; Materiais de copa e cozinha: copos descartáveis, guardanapos, filtros de café, açúcar, café, chá, adoçantes, esponjas para louça, entre outros.

Considerações Finais Diante da necessidade de garantir um ambiente adequado e salubre para a realização das atividades do Fundo Municipal de Meio Ambiente, faz-se imprescindível a aquisição dos materiais listados. Assim, justifica-se a contratação desses itens para assegurar a continuidade e a qualidade dos serviços prestados pelo FMMA, bem como para atender às normas sanitárias e proporcionar um ambiente de trabalho seguro e organizado.

4 - REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO:

Os requisitos da contratação abrangem o seguinte:

Nesta licitação será adotado o **Sistema de Registro de Preços-SRP**, tendo em vista que a aquisição servirá para atendimento desta secretaria, e ainda pela natureza do objeto que impossibilita a definição prévia do quantitativo exato a ser consumido durante o ano, e que possa realizar uma ou mais contratações de acordo com a demanda necessária para suprir as necessidades desta Secretaria.

Para o fornecimento dos itens, objeto deste estudo técnico preliminar, a contratada deverá obedecer e observar, no que couber, os critérios de sustentabilidade ambiental, contidos nos órgãos de competência informativa e normativa;



A contratada deverá entregar o objeto/serviços, conforme a solicitação da Contratante, em remessa fracionada, de **forma imediata** ou até **24 (Vinte e Quatro) Horas**, contados a partir da Ordem de Fornecimento emitida pelo Departamento de Compras, setor competente;

A contratada deverá assumir a responsabilidade por todas as providências e obrigações estabelecidas na legislação específica sobre a qualidade e especificação dos itens que serão entregues;

A contratada deverá fornecer diretamente o objeto, não podendo transferir a responsabilidade pelo objeto licitado para nenhuma outra empresa ou instituição de qualquer natureza;

Nos valores propostos deverão estar inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens;

A contratada deverá comprovar a sua qualificação técnica, demonstrando da apresentação de no mínimo, a 01 (um) atestado de desempenho anterior, fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado, comprobatório da capacidade técnica para atendimento ao objeto da presente licitação, qual seja: o fornecimento de itens compatíveis em características com o objeto licitado;

A fiscalização da execução da prestação dos serviços será exercida pelo setor de contratos do órgão gerenciador e órgãos participantes a ser indicado no momento da contratação de cada órgão e abrange todos os procedimentos constantes relativos às metas definidas no Termo de Referência ou Contrato, caso as determinações não sejam cumpridas, serão aplicadas as devidas sanções e penalidades;

Em conclusão, o material a ser adquirido enquadra-se como bem comum nos termos do artigo 29 da Lei Federal nº 14.133 de 1º de abril 2021 e do Decreto Municipal nº 2092/2023, por possuir padrões de desempenho e características gerais e específicas, usualmente encontradas no mercado, podendo, portanto, ser licitado por meio da modalidade de Pregão Eletrônico. Assim, a aquisição mostra-se viável na modalidade compra por ***Pregão Eletrônico e julgamento por MENOR PREÇO.***

5 – DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA PARA HABILITAÇÃO :

DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA PARA HABILITAÇÃO

5 - Regularidade fiscal, social e trabalhista:

5.1 Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;

5.2 Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União

(DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02/10/2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

5.3 Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

5.4 Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943.



6 – ESTIMATIVA DA QUANTIDADE E VALOR DA CONTRATAÇÃO:

O quantitativo estimado para esta aquisição, foram baseados nas necessidades de consumo de cada departamento desta Secretaria, especificados no **Documento de Formalização de Demanda – DFD**.

Realizou-se, através do Sistema Banco de Preços, pesquisa minuciosa de todos os itens descritos na demanda total encaminhada por este Órgão solicitante, verificando a razoabilidade da aferição do preço médio global, resultando nos valores descritos na tabela abaixo.

ITENS	QUANT	UND	DESCRICAO DO PRODUTO	P. UNIT	P. TOTAL
1	150	UND	ÁGUA SANITÁRIA , multiuso, composição hidróxido de sódio e água, princípio ativo hipoclorito de sódio 2,0% a 2,5% de cloro ativo, embalagem de 1 litro, lacrada, com registro e autorização de funcionamento emitidos pelo Ministério da Saúde.	6,120	918,00
2	80	UND	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 70% 1 LT - para uso doméstico - com registro do responsável químico, com data de envasamento, nº de lote e validade na embalagem, com tampa lacrada e de rosca para facilitar o manuseio. Frasco plástico de 1000 ml.	12,530	1002,40
3	20	UND	AVENTAL EM PLÁSTICO RESISTENTE - tipo frontal, tamanho 1,20 cm x 96 cm, possuir tirantes para amarril e ajustes ao corpo do usuário na altura do pescoço e na cintura do mesmo material afixados ao avental por costura simples, na cor branco.	15,850	317,00
4	30	UND	BALDE DE PLÁSTICO PRETO (tipo para construção), polipropileno com alça de metal e capacidade para 08 litros, características adicionais reforço no fundo e borda	7,000	210,00
5	50	UND	BATERIA ALCALINA - 9V – Cartela com uma unidade Especificação técnica: • Não recarregável; • Livre de mercúrio e cádmio, • No mínimo 600 MNH. • Acondicionada em embalagem com 01 (uma) unidade. • Garantia contra defeito de fabricação e Validade mínima de 24 meses	13,550	677,50
6	20	UND	CAIXA TÉRMICA EM ISOPOR - CAPACIDADE 50 L , FORMATO RETANGULAR, COMPRIMENTO 620 MM, LARGURA 416 MM, ALTURA 365 MM, ESPESSURA 41 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPA E ALÇA RESISTENTE COM RALO NA LATERAL.	58,180	1163,60
7	20	UND	CAIXA TÉRMICA EM ISOPOR , CAPACIDADE 60 L , FORMATO RETANGULAR, COMPRIMENTO 743 MM, LARGURA 560 MM, ALTURA 280 MM, ESPESSURA 50 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPA RESISTENTE, ALÇAS E COM RALO NA LATERAL.	76,500	1530,00



GOVERNO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA-PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE



8	20	UND	CAIXA TÉRMICA EM ISOPOR , CAPACIDADE 80 L , FORMATO RETANGULAR, COMPRIMENTO 743 MM, LARGURA 560 MM, ALTURA 395 MM, ESPESSURA 50 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPA, ALÇAS RESISTENTES E RALO NA LATERAL.	162,600	3252,00
9	10	UND	CAIXA ORGANIZADORA EM POLIPROPILENO COM TAMPA E TRAVA, 20 LITROS DE CAPACIDADE, TAMANHO: 40-42 CM (COMPRIMENTO) X 23-27 CM (LARGURA) X 24-30 CM (ALTURA). .OBS.: NÃO PODE TER NENHUMA ABERTURA	26,670	266,70
10	10	UND	CAIXA ORGANIZADORA , PLÁSTICO SUPER-RESISTENTE, CAPACIDADE MÍNIMA 50 LITROS , TAMANHO APROXIMADO 33 MM X38 MM X58 MM , COM TRAVA NAS TAMPAS.	69,790	697,90
11	30	UND	CESTO PARA LIXO 15 LTS - plástico polipropileno, telado, formato cilíndrico, sem tampa, com capacidade para 15 litros.	12,360	370,80
12	30	UND	COADOR PARA CAFE COM DIAMETRO DE 15 CM EM FLANELA E ARAME GALVANIZADO COM CABO DE MADEIRA Flanela 100% algodão com cabo de madeira e arame galvanizado (não enferruja), 15 cm de diâmetro e 25 de profundidade.	4,390	131,70
13	100	UND	COLHER MESA, MATERIAL CORPO AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO AÇO INOXIDÁVEL , CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LISA E POLIDA;COMPRIMENTO 20 CM E ESPESSURA 3 MM	4,730	473,00
14	2000	PCT	COPO DESCARTÁVEL em poliestireno branco ou translúcido, capacidade de 200 ml, contendo 100 unds no pacote, gravado em relevo, com caracteres visíveis e de forma indelével, a marca do fabricante, a capacidade e o símbolo de identificação do material para reciclagem, acondicionado conforme praxe do fabricante, de forma a garantir higiene e integridade do produto até se uso.	8,720	17440,00
15	800	PCT	COPO DESCARTÁVEL para café em poliestireno branco ou translúcido, capacidade de 50 ml, contendo 100 unds no pacote, gravado em relevo, com caracteres visíveis e de forma indelével, a marca do fabricante, a capacidade e o símbolo de identificação do material para reciclagem, acondicionado conforme praxe do fabricante, de forma a garantir higiene e integridade do produto até se uso.	4,560	3648,00



GOVERNO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA-PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE



16	150	UND	DESINFETANTE PINHO 2 L concentrado, nos perfumes eucalipto, floral, jasmim, limão ou lavanda, para desinfecção e aromatização de ambientes. Isento de partículas insolúveis ou materiais precitados. Contendo externamente prazo de validade, forma de conservação e armazenamento, nome do responsável técnico, fabricante, registro ou notificação no Ministério da Saúde, quantidade, modo de usar, composição química; advertência para não reutilização da embalagem, precauções e conduta em caso de acidente.	14,770	2215,50
17	200	UND	DESODORIZADOR de ambientes, aerosol, frasco de 400 ml, fragrância lavanda, sonhos de verão e cheirinho de limpeza, composto de emulsificante, antioxidante, fragrância, veículos e propelentes, inofensivo para a camada de ozônio (não conter CFC), Com certificado da ANVISA/MS, prazo de validade e frasco sem imperfeições.	14,580	2916,00
18	250	UND	DETERGENTE LÍQUIDO , biodegradável, com excelente ação desengordurante, neutro e clean, embalagem plástica de 500 ml com bico regulador para uso econômico, contendo identificação, marca do fabricante, data de fabricação, lote, prazo de validade e peso líquido.	3,060	765,00
19	20	UND	ESCOVA para lavar roupa base em plástico com cerdas em nylon, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	7,210	144,20
20	30	UND	ESCOVA SANITÁRIA plástica tipo bola com suporte, cerdas de nylon lisas e formato anatômico que acessa todos os cantos. Cabo, suporte e cepa de plástico. Durável e higiênica.	11,740	352,20
21	90	PCT	ESPONJA DE LÃ DE AÇO com 08 unidades, peso 60g, 100% ecológico. Composição: aço carbono.	5,930	533,70
22	80	UND	ESPONJA DUPLA FACE para limpeza, confeccionada em manta não tecido, de fibras sintéticas, unidas com resina a prova d'água, impregnada com mineral abrasivo e aderida à espuma de poliuretano com bactericida.	2,280	182,40
23	20	UND	FACA de cozinha em aço inox, com lâmina de 22 cm, cabo em polipropileno para uso geral.	11,540	230,80
24	100	UND	FACA de mesa em aço inox altamente durável, medindo 21,3 cm.	3,660	366,00
25	250	UND	FLANELA em tecido 100% algodão, embainhado nas laterais, absorvente, lavável e durável, na cor amarela, medindo aproximadamente 40 x 60 cm, com etiqueta costurada informando no mínimo o CNPJ do fabricante e a composição do tecido.	4,710	1177,50
26	100	UND	GARFO DE MESA , em aço em inox altamente durável, espessura de 1,5 mm.	4,780	478,00



GOVERNO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA-PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE



27	20	UND	GARRAFA TERMICA , com capacidade para 1,800 ml, para café, completa, com tampa de rosquear.	88,830	1776,60
28	10	UND	GARRAFA TERMICA , com capacidade para 5 litros.	87,440	874,40
29	180	PCT	GUARDANAPO DE PAPEL BRANCO 20 x 23 cm com folhas simples, pacote contendo 50 unidades.	7,180	1292,40
30	30	UND	ISQUEIRO acende 3000 vezes, selo holográfico do INMETRO que garante originalidade, qualidade e segurança. Colorido.	8,540	256,20
31	250	UND	INSETICIDA aerosol, mata tudo, eficaz contra baratas, formigas, mosquitos, pernilongos, moscas e mosquito da dengue. Inodoro. Frasco com 300 ml contendo identificação do produto, do fabricante, prazo de validade e registro da ANVISA/MS.	18,140	4535,00
32	80	UND	LIMPADOR MULTIUSO instantâneo, ideal para remover gordura, poeira e manchas em ambientes e equipamentos de cozinha, banheiros e nos escritórios, a base de: linear alquil benzeno sulfonato de sódio, tensoativo não iônico, alcalinizante, sequestrante, solubilizante, éter glicólico, álcool, perfume e água, frasco plástico com identificação do produto, prazo com identificação do produto, prazo de validade, registro ou notificação na ANVISA/MS, com no mínimo 500 ml, frasco lacrado.	7,910	632,80
33	60	UND	LIMPA vidro líquido , tampa com pulverizador, frasco com 500 ml, lacrado, com dados do produto e do fabricante.	7,540	452,40
34	80	UND	LUSTRA MÓVEIS brilho seco, composto de cera microcristalina, óleo parafínico, silicone, alcalinizantes, espessante, tensoativos não-iônicos, conservantes, solvente alifático, fragrância de lavanda, jasmim e floral de longa duração, frasco contendo 200 ml, identificação do produto, prazo de validade, registro ou notificação na ANVISA/MS, com tampa flip-top.	9,490	759,20
35	150	PAR	LUVA DE MALHA PIGMENTADA ALGODÃO PRETA TRICOTADA (Tamanho M)	7,080	1062,00
36	200	PAR	LUVA DE MALHA PIGMENTADA ALGODÃO PRETA TRICOTADA (Tamanho G)	7,080	1416,00
37	100	PAR	LUVA DE BORRACHA para uso doméstico, confeccionada em látex natural com forro, superfície externa com antiderrapante na palma e nos dedos, medindo 300 mm, com certificado de aprovação emitido pelo Ministério do Trabalho, embalagem, lacrada, contendo um par e toda identificação do produto. Tamanho M.	6,260	626,00



GOVERNO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA-PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE



38	150	PAR	LUVA DE BORRACHA para uso doméstico, confeccionada em látex natural com forro, superfície externa com antiderrapante na palma e nos dedos, medindo 300 mm, com certificado de aprovação emitido pelo Ministério do Trabalho, embalagem, lacrada, contendo um par e toda identificação do produto. Tamanho G.	6,260	939,00
39	50	PAR	LUVAS DE BORRACHA CANO LONGO , para uso doméstico, confeccionada em látex natural com forro, superfície externa com antiderrapante na palma e nos dedos, com certificado de aprovação emitido pelo Ministério do Trabalho, embalagem, lacrada, contendo um par e toda identificação do produto. Tamanho P/M/G.	12,450	622,50
40	70	UND	MÁSCARA TIPO USO DESCARTÁVEL CX 50 UN - , finalidade proteção sistema respiratório contra poeiras, tipo correia cinta elástica ajuste rosto/tira metálica nasal, tamanho único, cor branca, características adicionais manta filtrante moldada em fibras,	14,290	1000,30
41	20	UND	PA COLETORA DE LIXO PLASTICO CABO 80 CM - Pá plástica com base horizontal rente ao chão, cabo longo madeira revestido, com aproximadamente 80 cm.	27,020	540,40
42	50	UND	PANO para limpar chão, tipo saco, alvejado, borda com acabamento em overlock, 50X70.	11,680	584,00
43	50	UND	PANO de copa aberto, 100% algodão, alvejado, c/ estampa e borda, acabamento em overlock, alta absorção, 40X65 cm.	7,930	396,50
44	250	UND	PAPEL TOALHA 2 X 1 - interfolhado, não reciclado, alta absorção, 2 (duas) dobras, cor branca. Pacote com 2 rolos, lacrado, contendo dados do produto e do fabricante.	8,170	2042,50
45	300	UND	PAPEL HIGIENICO especial branco luxo, folha dupla, SEM PERFUME, embalagem com 4 rolos, lacrado, medindo 30 m x 10 cm.	8,510	2553,00
46	10	UND	POTE PARA CAFÉ em plástico reforçado, atóxico, transparente, redondo, com tampa de rosquear, capacidade para 1 kg.	8,470	84,70
47	10	UND	POTE PARA AÇUCAR em plástico reforçado, atóxico, transparente, redondo, com tampa de rosquear, com capacidade para 2 kg.	17,770	177,70
48	10	UND	PORTA BUCHA E DETERGENTE em plástico de alta resistência a impacto e calor.	13,950	139,50
49	150	UND	PRATO de vidro para refeição, nas dimensões 22,5 cm x 2 cm.	8,850	1327,50
50	50	UND	RASTELO TIPO VASSOURA 22 DENTES - de plástico resistente, com cabo de madeira plastificado, 22 dentes	17,200	860,00



GOVERNO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA-PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE



51	50	UND	RODO de madeira, espuma com largura de 60 cm, encabado com madeira de 1,20 m de comprimento, plastificado e perfeitamente adaptado à base. Tipo dupla face.	17,080	854,00
52	150	PCT	SABÃO EM BARRA PEDAÇO GLICERINADO 900G NEUTRO - PCT C/5 UND	18,600	2790,00
53	80	UND	SABÃO EM PO CAIXA de 1ª qualidade , azul, com aparência uniforme, isentos de sujeiras e materiais estranhos. Solúvel rapidamente em água sem formar agregados de difícil dissolução. Biodegradável. Embalagem plástica ou caixa de papelão com 1 kg.	17,240	1379,20
54	80	UND	SABONETE LIQUIDO , embalagem com 250 ml, fragrância suave, com ação bactericida para higiene das mãos. Embalagem com identificação do produto, fabricante e registro da ANVISA/MS.	16,540	1323,20
55	200	PCT	SACO PARA LIXO 15LTS doméstico em polietileno, com capacidade para 15 litros, contendo 20 unidades, com estanqueidade suficiente para que não haja vazamento de lixo líquido, em conformidade com as NBR 9190 e NBR 9191.	3,880	776,00
56	100	PCT	SACO PARA LIXO 30 LTS doméstico, cor preto, 30 litros com 10 unidades, suportando peso de 6 kg, confeccionado em saco polietileno, impermeável, resistente com solda funda estrela, em conformidade com as NBR 9190 e NBR 9191.	6,620	662,00
57	500	PCT	SACO PARA LIXO 100LTS polietileno, com capacidade de 100 litros, com 5 unidades, com estaqueidade suficiente para que não haja vazamento de lixo líquido, suspender 8 kg sem rasgar. Com espessura mínima de 3 micra, em conformidade com as NBR 9190 e NBR 9191.	6,310	3155,00
58	1.500	PCT	SACO PARA LIXO REFORÇADO 200LTS de polietileno, com capacidade de 200 litros, com estaqueidade suficiente para que não haja vazamento de lixo líquido, suspender 20 kg sem rasgar. Com espessura mínima de 3 micra, em conformidade com as NBR 9190 e NBR 9191. Pct com 100 und.	37,110	55665,00
59	10	UND	VASSOURA com corpo revestido em plástico rígido com extremidade, rosqueada e cerdas de NYLON medindo de 26 a 30 cm de comprimento x 4,5 a 5 cm de largura. Cabo em madeira com 140 cm de altura.	15,330	153,30
60	10	UND	VASSOURA com cerdas de PALHA, com cabo de madeira.	36,080	360,80
61	10	UND	VASSOURA com cerdas de pêlo sintético, com base de 30 cm, cabo de madeira plastificado.	25,080	250,80

Total Geral =====> **133.779,80**



O valor total da pesquisa, cujo valor estimado da contratação foi de **R\$ 133.779,80 (Cento e trinta e três mil , setecentos e setenta e nove reais e oitenta centavos)**.

7- NATUREZA CONTINUADA:

Pelo objeto desta contratação tratar-se de serviço de natureza continuada, sugere-se a estipulação do prazo de **vigência de 12 (doze) meses**, conforme disposto no artigo 106 da Lei 14.133/21, respeitado a limitação decenal.

8 - RESULTADOS PRETENDIDOS:

Pretende-se ao contratar os objeto/serviços descritos nesta solução com o menor preço, com qualidade que atenda as especificações, correspondendo às necessidades deste Órgão requisitante.

Destarte com a contratação dos itens busca-se também, atender ao princípio da economicidade, cuja meta é a obtenção da melhor relação custo-benefício possível que uma alocação de recursos financeiros, econômicos e administrativos possa alcançar, permitindo assim que os serviços sejam realizados de uma forma rápida, econômica e eficaz.

Resumidamente, a contratação busca garantir o pleno atendimento e a boa execução dos serviços dos com padrões de qualidade, eficiência, sustentabilidade e produtividade, contribuindo assim para a organização e agilidade dos processos internos e externo desta Secretaria, bem como viabilizar o total andamento de praticamente todas as demandas administrativas.

9 - PROVIDÊNCIAS ANTERIORES À CELEBRAÇÃO DO CONTRATO:

Não serão necessárias nenhuma alteração ou adequação do ambiente da Secretaria Municipal de Meio Ambiente para a celebração do contrato e atendimento desta demanda.

10- POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS:

- Possíveis impactos ambientais e respectivas medidas de tratamento.

A prestadora de serviço deve conduzir suas ações em conformidade com os requisitos legais e regulamentos aplicáveis, observando também a legislação ambiental para a prevenção de adversidades ao meio ambiente e à saúde dos trabalhadores e envolvidos na prestação dos serviços.

11 - DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO:

A adoção do Sistema de Registro de Preços decorre da necessidade de contratações frequentes e eventuais, além do que, tal aquisição servirá para atendimento de mais de um órgão do governo e ainda pela natureza do objeto que impossibilita a definição prévia do quantitativo exato a ser consumido durante o ano, tornando benéfico a obtenção de documento vinculativo com características de contratação futura que possibilite realizar uma ou mais contratações de acordo com as demandas necessária para suprir suas necessidades.

Preliminarmente, consignar que a futura contratação de empresa para aquisição de **MATERIAL DE LIMPEZA, COPA E COZINHA**, permitirá atender as necessidades da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, vinculada à Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia – PA.

Ata de Registro de Preços, que é um documento vinculativo, obrigacional, com característica de compromisso para futura contratação, onde os fornecedores manterão seus preços registrados, durante o período de **12 (doze) meses**, tomando-os disponíveis, caso necessite o órgão gerenciador efetuará aquisições nas quantidades julgadas necessárias e aos mesmos preços registrados no certame.

Em conclusão, o sistema de Registro de Preços, permite que a Administração realize suas contratações com racionalidade e de forma parcelada, com devido respaldo na Lei Federal no 14.1331/2021.



12 – DECLARAÇÃO DA VIABILIDADE/ POSICIONAMENTO CONCLUSIVO

Este Estudo Técnico Preliminar evidencia que a contratação da solução para aquisição de **MATERIAL DE LIMPEZA, COPA E COZINHA**, para atender as solicitações das demandas desta Secretaria.

Declaramos, e consideramos todo o exposto neste Estudo Preliminar, para esta contratação, mostra-se viável.

13 – ADICIONAR TODAS AS ASSINATURAS:

Santana do Araguaia – PA, 22 de novembro de 2024.



Documento assinado digitalmente
MARLOWILSON PEREIRA LOPES
Data: 24/02/2025 10:10:26-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

MARLOWILSON PEREIRA LOPES

Elaborador do Estudo Técnico Preliminar

Portaria nº 1313/2024

LUCIANE GOMES

CARVELI:00237677156

Assinado de forma digital por
LUCIANE GOMES
CARVELI:00237677156
Dados: 2024.11.22 10:06:49 -03'00'

Luciane Gomes Carveli

Secretária Municipal de Meio Ambiente

Portaria 1332/2024